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Ve středu 15. června 2016 proběhlo v jaroměřských školkách slavnostní předání nově zrekonstruovaných zahrad jejich konečným 
uživatelům - dětem navštěvujícím mateřské školy v ul. Lužická, Knappova a Tyršova. Ve všech navštívených školkách si děti 
připravily krátký program a hosté byli seznámeni s realizací projektu "Zahrady jaroměřských dětí aneb pohádkové zahrady 
mateřských škol v Jaroměři". Více informací o projektu si můžete přečíst na straně 3 tohoto Zpravodaje.           (-iv-)
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Vážení čtenáři,
životním mottem provázejícím mě celý ži-
vot je přísloví, které říká, že ten, kdo chce, 
hledá možnosti, naopak ten, kdo nechce, 
hledá výmluvy. Když se nad ním jen tro-
chu zamyslíte, zjistíte, jak neskutečně je 
pravdivé.
Tímto číslem se s vámi, našimi čtenáři, 
ofi ciálně loučím. Byly to velmi náročné 
4 roky, kdy tvář Zpravodaje prošla velkými 
změnami a byla mu nastavena cesta, po 
které by se měl vydat. Za velmi dobrý po-
čin považuji zprovoznění facebookového 
profi lu "Jaroměřský a josefovský zpravo-
daj", který má ke dnešnímu dni již více než 
2500 příznivců a je dostupný všem inter-
netově umným uživatelům.
Ráda bych také ještě jednou poděkovala 
všem dopisovatelům, přispěvatelům a čte-
nářům, kteří si v našem periodiku našli 
vždy to, co je zaujalo.
Již v srpnovém čísle vás uvítá můj nový 
kolega - Ing. Martin Stein, který bude od 
nynějška redaktorem našeho periodika.

Všem jaroměřákům připomínám možnost 
nominovat své známé, vedoucí oddílů, 
sportovních klubů, kroužků, trenéry, ta-
lentované osobnosti..., kohokoli, o kom si 
myslíte, že by si nějaké takové poděkování 
zasloužil, na osobnost města Jaroměře. 
Termín uzávěrek je sice ještě poměrně 
vzdálený (30.09.2016), ale ono sepsat 
nominaci přeci jen chvilku trvá. Informa-
ce můžete získat na webu města: http://
www.jaromer-josefov.cz/mesto/aktuality-1/
vyzva-k-nominaci-464cs.html, případně 
na odboru školství, kultury a tělovýchovy 
u Bc. Zuzany Kubátové (tel.: 491 847 163).

Tak nezapomeňte, kdo chce, hledá mož-
nosti...

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Brutal Assault 2016 - dopravní omezení
Stejně jako minulé ročníky festivalu Brutal Assault, dojde i letos v městské části Josefov k do-
pravnímu omezení, které bude platit po dobu konání festivalu. Festival se bude letos konat 
ve dnech 10. – 13. 8. 2016. V tomto období zde bude platit “Zóna zákazu zastavení mimo 
vyhrazená parkoviště”. Zóna nebude platit pro držitele parkovacích karet. Pro návštěvníky 
festivalu pro parkování motorových vozidel budou vyhrazeny parkovací plochy v ulicích, kte-
ré budou uzavřeny pro běžný provoz a budou označeny dopravním značením v souladu se 
stanovením přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích, který za tímto účelem 
vydá Odbor dopravy a silničního hospodářství Městského úřadu v Jaroměři. Mimo tyto ulice 
bude ještě k dispozici parkoviště v prostoru bývalého zahradnictví (mezi mosty přes Labe 
a Metuji a dále parkoviště na Brdcích). Oproti minulému roku přibude pro návštěvníky další 
parkovací plocha v Průmyslové ulici. Na organizaci parkování bude dohlížet pořadatelské 
služba organizátorů festivalu spolu s dobrovolnými hasiči.
Kde budou parkovat obyvatelé Josefova?
Obyvatelé Josefova budou parkovat v Josefově, ale musí mít parkovací kartu, která je vydá-
vána bezplatně. Parkovací kartu vydá žadateli Městská policie Jaroměř na služebně v Jose-
fově. Chtěli bychom vyzvat všechny zájemce o parkovací kartu, aby získání karty nenechá-
vali na poslední chvíli a zajistili si ji včas.
Kdo může kartu získat?
Kartu může získat občan s trvalým pobytem v městské části Josefov, musí být majitelem 
nebo provozovatelem osobního nebo užitkového motorového vozidla s hmotností do 3,5 t. 
Občan se musí prokázat platným občanským průkazem a malým technickým průkazem 
(ORV) od příslušného vozidla. Občan, který získá parkovací kartu, je oprávněn parkovat 
v městské části Josefov na pozemních komunikacích, které jsou určeny pro provoz moto-
rových vozidel, a to i mimo vyhrazená parkoviště, která jsou vyznačena pro dobu konání 
festivalu. Nesmí však porušit ustanovení zákona č. 361/2000 Sb., Zákon o silničním provozu 
(pro ilustraci uvádím, že při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 m pro každý směr jízdy a při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký 
nejméně 3 m pro oba směry jízdy; dále pak je zakázáno parkovat na travnatých plochách 
a na chodnících mimo vyznačená místa pro parkování – stání na chodníku je povoleno jen 
za předpokladu, že je to upraveno dopravním značením, je zakázáno stání na místech vjezdů 
do garáží, k nemovitostem a do zahrad nebo také 5 m od hrany křižovatky) a musí mít kartu 
umístěnou viditelně za předním sklem motorového vozidla.
Řidiči, jejichž vozidla budou parkovat v zóně zákazu zastavení mimo vyhrazená parkoviště, 
nebudou řádně označena parkovací kartou nebo poruší jiná ustanovení zákona o provozu 
na pozemních komunikacích, budou řešeni v souladu s platnými zákony. MP Jaroměř bude 
přistupovat i k odtahům vozidel, tvořících překážku silničního provozu.
Tímto bychom chtěli vyzvat majitele a nájemce nemovitostí, kteří potřebují mít v uvedeném 
termínu zajištěný vjezd do svých nemovitostí, aby si tento vjezd viditelně a výrazně označili, 
a to například tabulkou s nápisem: „Zákaz parkování“ nebo „Zákaz stání“, doplněný například 
o obrázek dopravní značky „Zákaz stání“. Protože mnoho návštěvníků festivalu tvoří cizinci, 
doporučujeme uvést i nápis „NO PARKING“. Není však možné provést vodorovné dopravní 
značení svévolně přímo na komunikaci (např. barvou).
Karty si bude možné vyzvedávat od 13. 7. 2016 přímo na služebně MP Jaroměř na adrese 
Husova 110, Josefov. V případě dotazů se můžete obrátit na strážníky MP Jaroměř buď
osobně nebo telefonicky na číslech: 491 810 865 nebo 604 275 718.

vstrm. Bc. Ondřej Mundl
velitel MP Jaroměř
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Zahrady jaroměřských dětí - aneb pohádkové zahrady mateřských 
škol v Jaroměři

Realizací projektu "Zahrady jaroměřských dětí aneb pohád-
kové zahrady mateřských škol v Jaroměři" došlo k obnově 
tří zahrad Mateřské školy Jaroměř, Lužická 321, a to u třech 
pracovišť této mateřské školy: MŠ Lužická, MŠ Knappova, MŠ 
Tyršova.

Hlavním tématem pro zahrady mateřských škol v Jaroměři bylo 
vybráno téma „Pohádkové zahrady mateřských škol v Jaro-
měři“, aby mohla být vytvořena pro děti srozumitelná koncepce 
celku zahrady. Pro každou školku byla vybrána jiná pohádka. 
• MŠ Lužická - "Šípkové království"
• MŠ Knappova - "Pohádky z mechu a kapradí"
• MŠ Tyršova - "Skřítci hospodáříčci"

Dalším principem při plánování i při samotné realizaci projektu 
bylo, aby každá školka měla originální prvky, aby i prvky, jež se 
z pochopitelných důvodů ve všech školkách budou nacházet 
stejné – pískoviště, herní prvky, prvky biodiverzity apod., měly 
jinou finální podobu.
Byl zvolen individuální přístup k řešení každé zahrady. A to 
s ohledem na to, že každá školka:
• má jinou polohu a umístění (MŠ Lužická – kulturní památ-

ka, MŠ Tyršova – součást městské památkové reservace 
Josefov, MŠ Knappova – klasická sídlištní školka, kde do 
přírody je opravdu daleko),

• vypracovává svůj vlastní roční plán EVVO/ten vychází ze 
společného Školního vzdělávacího programu (jednotného 
pro všechna pracoviště) – z jeho koncepce rozvoje a prů-
běžných cílů vzdělávání,

• přizpůsobuje svůj plán EVVO stávajícím možnostem, jež 
zahrady poskytují pro EVVO, ale i ostatní činnost ve škol-
ce.

• má jiné možnosti dostat se do volné přírody,
• má jinou rozlohu zahrady.

V rámci realizace projektu byly všechny tři zahrady obohaceny 
o prvky biodiverzity - vyvýšené záhony, budky a krmítka pro 
ptáky, hmyzí hotely, broukoviště, domky pro veverky, domky 
pro ježky, vytvořeny komposty apod., došlo k ošetření stáva-
jících dřevin, byly vysazeny nové stromy a drobná výsadba 
(keře, trvalky), zahrady byly vybaveny herními prvky v přírod-
ním stylu. Bohužel došlo i ke kácení, ale veškerý dřevní materi-
ál byl recyklován přímo na zahradách - kmeny použity na herní 
prvky, hmatový chodníček či drobné pomůcky pro volnou hru. 
Kůra a drobné větvičky byly použity na mulčování a štěpku. 
V MŠ Tyršova došlo k úpravě stávajících terénních nerovností, 
v MŠ Knappova byla vytvořena nová terénní nerovnost. V MŠ 
Lužická byl podpořen „Genius Loci“ vyzdvižením prvorepubliko-
vého stylu zhotovením loubí, chodníčky byly obnoveny v mlatu 
a užitkové zahrádky mají dobovou koncepci.

Hlavním cílem projektu bylo přetvořit tři školkové zahrady hojně 
využívané, přesto málo či téměř nulově vybavené, na víceú-
čelové zahrady přírodě blízké. Přetvoření dosluhujících zahrad 
mateřských škol v Jaroměři na zahrady přírodě blízké umožní 
dětem dostatek prostoru a příležitostí pro volnou hru a zároveň 
vytvoří pedagogům podnětné a inspirativní pracovní prostředí 
pro výuku. Učitelky se v současné době často setkávají s tím, 
že děti nejsou zvyklé chodit, jsou hned unavené – nemají do-
statek volného pohybu a volné hry, jenž by napomohl k jejich 
přirozenému rozvoji hrubé a následně i jemné motoriky, které 
jsou základem pro rozvoj pozdějších školních kompetencí. Dal-
ší cíle projektu:
• Umožnit dětem prožívání přírody a životního prostředí.
• Umožnit dětem prožívání pro člověka důležitých 4 živlů – 

elementů: země, voda, oheň a vzduch.
• Vytvořit dětem prostor pro trénování smyslů.
• Umožnit dětem pobyt v příjemném prostředí.
• Umožnit dětem rozvoj motorických dovedností přirozenou 

cestou.
• Vytvořit dětem prostor pro fantazii.
• Naučit děti ohleduplnosti k životnímu prostředí uplatněním 

použitého a užitkového materiálu a instalací prvků biodi-
verzity.

• Umožnit dětem zdravý kontakt s rizikem.
• Vytvořit pedagogům mateřských škol důstojné, inspirativní 

a příjemné pracovní prostředí umožňující jim plně využívat 
jejich zkušenosti, schopnosti a dovednosti v oblasti EVVO 
i mimo ni.

• Vytvořit v Jaroměři zázemí pro setkávání se rodin s dětmi 
a uskutečňování společných kulturních akcí či přátelských 
setkání a podpořit tím čilý komunitní život.

Projekt „Zahrady jaroměřských dětí aneb pohádkové zahrady 
mateřských škol v Jaroměři“ byl realizován za finanční podpory 
Evropské unie a Státním fondem životního prostředí ČR v rám-
ci Operačního programu Životní prostředí, Královéhradeckého 
kraje a Města Jaroměře.

Životní jubileum v květnu 2016 oslavili:

Všem přejeme hodně zdraví, klid a pohodu
Zdroj: Komise pro obřady a slavnosti.

Hana Burešová  86 let
Ludmila Konvalinková 96 let
Květomila Popelková 85 let
Karel Binar  85 let
Naděžda Doležalová 89 let
Vlastislava Plšková 87 let
Zdeňka Škopková 85 let
Jozef Fusko  86 let
Josef Břeský  88 let
Bohuslav Šimek  91 let
Jan Felix  89 let
Jarmila Tomsová  90 let
Vladimír Hampl  91 let
Božena Čermáková 86 let
Věra Přibylová  87 let
Marie Vaculová  85 let
Jubilanti - dodatek za březen:
Eliška Novotná  88 let

Blahopřejeme jubilantům
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Česká společnost ornitologická

Návštěvníky Josefovských luk překvapil bobr

Ptáky, žáby, netopýry, ryby i lišaje obdivovalo 18. června přes 
110 návštěvníků Ptačího parku Josefovské louky. V jedné ze 
zátočin Staré Metuje se ukázal i tvor, o kterém všichni slyšeli, 
ale málokdo ho viděl na vlastní oči – bobr evropský.
Noční přírodu, akci v Ptačím parku Josefovské louky u Jaro-
měře, která každoročně láká kolem stovky zájemců o pozná-
ní podivností života v přírodě po setmění, letos vyšperkovalo 
několik nečekaných přírodovědných zážitků i nasazení deseti 
specialistů na rostliny a všechny skupiny živočichů.
V týmu pozvaných odborníků byl dokonce náš nejvýznamnější 
primatolog Dr. Stanislav Lhota, známý svým bojem proti ničení 
posledních deštných pralesů v Indonésii a kampaní proti pal-
movému oleji, který toto ničení způsobuje.
O zvláštní setkání se pak postaral kurátor plazů a obojživelní-
ků brněnské ZOO Mgr. Petr Šrámek, kterému se podařilo od-
chytem potvrdit přítomnost vzácné evropsky významné žabky 
kuňky ohnivé. „Je fascinující, kolik druhů obojživelníků se dá na 
tomto kousku mokřadních luk pozorovat,“ pochvaloval si Šrá-
mek i návštěvníci akce, kteří si mohli zástupce místních živoči-
chů prohlédnout zblízka. Dostalo se i na ryby, které chvíli před 
akcí nachytal znalec Staré Metuje Georgi Nedjalkov. Samotní 
ornitologové pak prováděli odchyt a demonstraci opeřenců, 
po setmění dokonce i netopýrů, kteří se chytli do speciálních 
velejemných sítí nastražených nad řekou. Lišaje a další noční 
motýly bylo možno zkoumat na velkých plachtách, které ento-
mologové osvítili výkonnými zářivkami.
Hřebem celé akce bylo pozorování vskutku nevšední. Při pro-
cházce tzv. Josefovskou džunglí na břehu Staré Metuje se před 
účastníky ve vodě zjevil největší evropský hlodavec – bobr ev-
ropský, který se pak nerušeně věnoval své práci. „Je to vůbec 
první pozorování tohoto impozantního savce v ptačím parku. 
Bobr je nezastavitelný budovatel hrází a nor. Doufám, že s tím-
to samozvaným stavitelem budeme vycházet,“ uzavírá Břeněk 
Michálek, správce Ptačího parku České společnosti ornitolo-
gické.

Noční obyvatele ptačího parku bude možné poznávat i na další 
akci pro veřejnost podpořené MŽP, Královéhradeckým krajem 
a Tescem – Jaroměř a jeho zákazníky: Noc netopýrů na Jose-
fovských loukách 2. září 2016. 

Česká společnost ornitologická děkuje Tescu – Jaroměř za 
možnost účasti v soutěži „Vy rozhodujete, my pomáháme“ a zá-
kazníkům, kteří svými hlasy přispěli k vítězství v soutěži a tím 
získání 30 000 Kč na podporu Ptačího parku Josefovské louky. 

Kontakt: Mgr. Břeněk Michálek, josefovskelouky@birdlife.cz, 
734 226 037.

První jaroměřský bobr byl pozorován 18. června při akci Noční příroda 
Josefovských luk. Foto: Václav Slavík

Správce ptačího parku Břeněk Michálek přebírá šek od ředitele Tes-
ca – Jaroměř Radka Hrubého a Karla Haška, manažera zákaznických 
služeb. Foto: Jakub Misík

Lokalita Na Valech

Odbor majetku města připravoval na rok 2016 realizaci lokality 
Na Valech. V rámci územního rozhodnutí vydaného začátkem 
roku 2016 bylo uloženo navržení a odsouhlasení vsakování 
dešťových vod hydrogeologem. Na základě této podmínky byl 
objednán hydrogeologický posudek, který sice možnost vsa-
kování zcela nevyloučil, ale zároveň stanovil, že plošné vsa-
kování, se kterým bylo původně uvažováno, možné nebude. 
Propustné vrstvy, které by vsak umožnily, se nacházejí přibliž-
ně 7 m hluboko. Pokud bychom tedy chtěli jít cestou vsakování, 
musela by se zrealizovat dešťová kanalizace, která by sváděla 
vodu do podzemní retenční nádrže (či nádrží) a z této nádr-
že by byly zhotoveny vsakovací studny, které by byly až do 
propustného podloží. Tato varianta by byla ale velmi finančně 
i realizačně náročná, proto bylo vyvoláno jednání s odborem ži-
votního prostředí a znovu byla otevřena možnost odvodu deš-
ťových vod do řeky Labe. Předběžný souhlas Povodí Labe byl 
vydán. Dešťová kanalizace bude muset projít protipovodňovou 
zdí, což se bude muset s Povodím ošetřit. Vzhledem ke zdrže-
ní projektových prací při čekání na hydrogeologický posudek 
a k úpravě řešení dešťových vod, s čímž souvisí i spádová-
ní zpevněných ploch, došlo k prodloužení termínu dokončení 
odevzdání projektové dokumentace. Z tohoto důvodu nebude 
možné realizovat lokalitu Na Valech ještě v letošním roce. Ale 
realizace bude připravena tak, aby mohla začít na jaře roku 
2017.

Odbor majetku města 
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V neděli 5. června 2016 proběhl jako již tradičně v Jaromě-
ři v parku u knihovny „Dětský den“, který otevřel své brány ve 
14:00 hod. a děti měly možnost do 17:00 hod. sbírat razítka na 
předem připravenou informační kartičku se všemi zúčastněnými 
organizacemi, spolky a kluby a po získání razítek za splnění za-
jímavých úkolů si dojít ke stánku DDM Klíč pro odměnu.
Počasí nebylo ze začátku příliš příznivé. Když jsme dorazili na 
místo a začali vše připravovat, začalo pršet a pršelo asi půl ho-
diny, pak velký déšť ustal, ale drobné kapičky na nás padaly 
tu a tam i v průběhu celé akce, což nikoho neodradilo, protože 
nadšení dětí bylo daleko silnější než déšť.

Akce se vždy účastní organizace z města, pracující s dětmi 
a mládeží, které si tímto způsobem mohou do svých řad získat i 
nové členy, jež se nadchnou pro společnou věc. Letošní rok byl 
opravdu hojně zastoupen nejen z hlediska stanovišť, kde jich 
děti mohly obejít až 16, ale také co se týká návštěvnosti. Letos 
tuto dětskou akci navštívilo a kartičku k soutěžení si vyzvedlo 
688 dětí, převážně ze školek a 1. stupně základních škol, ale 
také děti starší. Nemálo dětských návštěvníků se také přišlo 
s rodiči podívat třeba jen na pódiová vystoupení, kde vystupova-
ly různé taneční skupiny, dále pak třeba kouzelník, šermíři apod.
Ke zdaru akce vždy přispěje spolupráce mezi jednotlivými or-
ganizacemi a za to jim samozřejmě patří velký dík. Díky nim byl 
Dětský den plný krásných stanovišť s lanovými aktivitami, malo-
váním na obličej, vyplňováním kvízů, střílením z kuše, házením 
do koše, jízdou na vozítkách, hlazením zvířátek atd., bylo toho 
opravdu hodně.

Letošního ročníku se zúčastnili: TJ Sokol Josefov – Baskeťáci, 
ČSOP Jaro Jaroměř, Junák – český skaut Jaroměř, Pionýrská 
skupina Přátelství, MOP Puštíci, PTO Maxim, Školní sportovní 
klub Jaroměř, HCM Jaroměř, Klub historického šermu Soupeři, 
TJ Sokol Jaroměř – florbalisti a gymnastika, MK Rozmarýnek 
a akci přijela podpořit i armáda ČR z vojenské základny v Jose-
fově s ukázkou bojové techniky a ručních zbraní. Městská policie 
Jaroměř předvedla výcvik služebních psů formou ukázek zadr-
žení pachatele. Také nechyběl výsadek z jedoucího vozidla, do 
kterého si děti mohly sednout a prohlédnout si ho zevnitř. Díky 
patří také pojišťovně Generali, která se rok co rok účastní a vě-
nuje vždy pěkné odměny pro děti za sbírání razítek. 

Hlavním organizátorem byl již tradičně Dům dětí a mládeže Klíč 
Jaroměř a vzhledem ke své rozmanité a bohaté nabídce činnosti 
pro děti a mládež (nabízí až 55 kroužků, klubů a skupin), měl na 
akci tři stanoviště – Vodáci vozili děti na pramici po Labi, u stanu 
klubu DrD (Dračí doupě) se děti trefovaly do draka a s oddílem 
Badmintonu se hrál badminton přes síť.
Ještě jednou Všem jmenovaným poděkujeme za spolupráci 
a přízeň a nezbývá nám než si přát, aby to v dalším roce opět 
vyšlo tak pěkně a sešlo se nás zase tolik jako letos a my se mohli 
s dětmi a jejich rodiči opět setkat na Dětském dni v Jaroměři 
v parku u knihovny a zakončit tak školní rok. 
Přejeme Vám hezké, slunné prázdniny a těšíme se na Vás ve 
školním roce 2016/2017, na který jsme opět připravili pestrou 
nabídku zájmových kroužků. 

Za tým organizátorů DDM Klíč Andrea Matoušová

Dům dětí a mládeže Klíč

DDM Klíč pořádal vydařený "Dětský den" v jaroměřském parku

DDM Klíč hledá nové vedoucí zájmových kroužků
Uvítáme každého, kdo chce pracovat s dětmi věnovat jim 

část svého umu, dovedností a času. V současné době 
hledáme vedoucí k předškolákům a dětem 1. stupně se 
zaměřením na výtvarku, cvičení nebo tanec. A sporťáka/

sporťačku. 
Zájemci nás mohou kontaktovat na tel. 774 097 009.

Tento školní rok se naše taneční kroužky tvrdě připravovaly na 
taneční soutěže nejen po východních Čechách. Střípky (děti 
od 3 do 6 let) se zúčastnily našeho Josefovského Klíče, odkud 
si odnesly 3. místo. Ve Rtyni v Podkrkonošší se bohužel neu-
místily, ale dostaly ocenění za kostýmy a dobrý nápad. Disco 
Kitty (děti od 7 do 10 let) na soutěži Beta Dance v Pardubicích 
získaly 2. místo a ve Rtyni v Podkrkonošší 3. místo. Disco Cats 
(děti od 11 do 16 let) obhájily na Beta Dance 2. a 3. místo a ve 
Rtyni v Podkrkonošší 2. místo. Break dance, pod vedením 
Petra Kokiho a Ondřeje Sičáka, si odnesl 2. místo z Josefov-
ského Klíče. Just our street ml., pod vedením Lucie Šedové, 
na Josefovském Klíči získaly 3. místo a v Dobrušce 3. místo. 
Just our street st., také pod vedením Lucie Šedové, si odnesl 
1. místo z Josefovského Klíče, 2. místo Beta Dance Pardubice, 
1. místo Dobrušské sluníčko, 2. místo O Tynišťské tajemství, 
2. místo Rtyně v Podkrkonošší. Jakub Kašajík a Gábina Ja-
ničová na našem Josefovském Klíči získali za duo 1. místo. 
Malaika a Yasmin, pod vedením Markéty Hamerníkové, se zú-
častnily postupové soutěže Mia Festival v Hradci králové, kde 
Malaika získala dvě 2. místa a Yasmin 1. místo. Oba kroužky 
postoupily do finále, které se odehrávalo v Praze. Holky neby-
ly sice první, ale přesto si Malaika odvezla 4. místo a Yasmin 
3. místo. Malaika také získala 2. místo v Třebechovicích pod 
Orebem.
Tímto chci všem poděkovat za tvrdou práci nejen vedoucím, 
ale i dětem, za podporu a trpělivost našich blízkých. Budeme 
se na Vás těšit další školní rok.

Iveta Pírková
(vedoucí kroužků Střípky, Disco Kitty a Disco Cats)

DDM Klíč Jaroměř

Taneční kroužky DDM Klíč

Dobrý den,
informujeme tímto jaroměřskou veřejnost a obchodní partnery, 
že počínaje dnem 14.06.2016 mají pracovníci vedení společ-
nosti nová telefonní čísla. Níže jsou uvedeny veškeré telefonic-
ké kontakty tak, jak jsou aktuální od 14.06.2016.

491 811 318 – Zdeňka Kučerová, vedoucí úseku Ekonomika 
a obchod, účetnictví, pokladna, podatelna;
491 813 006 – Mgr. Hana Novotná, smlouvy, přehlášení odbě-
ru, fakturace, dlužníci;
491 816 962 – Luboš Hejna, vedoucí provozu ČOV;
491 487 730 – Ivan Hejna, vedoucí provozu VaK;
491 487 731 – Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti;
603 477 470 – Poruchová služba - vodovodní síť (nepřetržitě);
731 581 329 – Poruchová služba - kanalizace, ČOV, tlakový 
vůz (denně 6:00-18:00 hod.);
Telefonní čísla na konkrétní pracovníky a jejich e-mailové adre-
sy najdete na našich internetových stránkách www.mevakjar.cz 
v záložce „Kontakty“.

Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř

MěVaK
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Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

Ve dnech 25. – 28. 5. 2016 se třída sexta společně s Mgr. 
Hanou Pelouchovou a Mgr. Janou Váchovou vydala na již-
ní Moravu za biologií a zábavou.

Byli jsme ubytováni v hezkém kempu Apollo u Lednice. Hned první 
den jsme se vydali prozkoumat terén. Vyrazili jsme jen kousek od 
kempu na louky k rybníku, kde jsme si ukázali nejtypičtější rostliny 
a živočichy v okolí. Naučili jsme se pracovat se smýkadly a odchy-
távat hmyz do zkumavek. Po návratu do kempu jsme vstřebávali 
nové informace a po večeři jsme, stejně jako všechny následující 
večery, hráli volejbal.

Druhý den jsme se vybavili do terénu a namačkali se do už tak pl-
ného autobusu do Klentnice. Tam už na nás čekal vedoucí CHKO 
Pálava Mgr. Jiří Kmet, který nám rozdal brožury o stezce Děvín 
– Kotel – Soutěska, po které jsme vzápětí šli. Cesta z kopce do 
kopce byla naprosto vyčerpávající. Viděli jsme zase jiné druhy rost-
lin a hmyzu než v okolí kempu. Měli jsme to štěstí potkat i ještěrku 
zelenou, kterou jsme si všichni nafotili. U vysílače na Děvíně, nej-
vyšším vrcholu v okolí, jsme se kochali výhledem na krajinu, na 
vodní nádrž Nové Mlýny, na okolní vesničky a v dálce bylo vidět 
i Brno. Při cestě na zříceninu Děvičky jsme se díky nálezu majky 
fialové rozdělili na dvě části, ale opět jsme se zanedlouho našli na 
rozcestí. Tam jsme se rozloučili s Mgr. Jiřím Kmetem a prohlédli si 
zříceninu hradu. Poté jsme sešli dolů do Pavlova, kde jsme měli 
rozchod na oběd. Když jsme se vrátili do kempu, zbývala právě 
jedna hodina do večeře. Všichni však padli vyčerpáním do chatek 
a odejít na jídlo stálo velké úsilí. Večeře nás ovšem postavila na 
nohy, a tak se mohla odehrát odveta ve volejbalu.

Třetí den jsme se ráno nejprve vydali hledat život v rybníčku, který 
byl přímo v kempu. Viděli jsme spoustu žab, larvu vážky a splešťuli 
blátivou. Poté jsme přešli cestu za kempem a dostali úkol – nasbí-
rat a poznat 30 druhů rostlin. Přitom jsme se asi nejvíce natrápili 
s určováním pro nás dosud neznámých rostlin. Při sběru jsme na-
razili na krásnou užovku obojkovou, která se vyhřívala v rákosí. 
Když jsme měli splněno, „zkulturnili“ jsme se a vyrazili do centra 
Lednice. Zde jsme dostali volno na oběd a případnou prohlídku 
zámku či skleníku. Když jsme se opět sešli, vydali jsme se směrem 
k Minaretu přes rozlehlý zámecký park. Cestou jsme pozorovali 
hnízdící ptactvo a to především čápy a kormorány. Po prohlídce 
Minaretu jsme nastoupili na loďku a pluli po staré Dyji až k Janovu 
hradu, odkud jsme šli pěšky do kempu. Po večeři nám místní „roz-
palovač“ zapálil oheň, u něhož jsme seděli až do úplné tmy.

Poslední den ráno jsme si sbalili věci, uklidili chatky a před odjez-
dem už zbývala jen malá „poznávačka“ s testem. Ti, co se cestou 
neupekli vedrem v nevětraném vlaku, dorazili s úspěchem domů 
a sdělovali zážitky ze skvělého výletu. Málokdo si stěžoval a vět-
šina konstatovala, že se na Pálavu jistě někdy v budoucnu vrátí.

Za třídu sexta Alena Ficková

Sexta na Pálavě

Přišel mi e-mail od loňské absolventky oktávy Petry Mač-
kové. Jsou chvíle v životě učitelově, kdy si řekne, že je to 
hezké povolání.

Jitka Trefilová
Dobrý den, paní učitelko,
dnes jsem si na Vás vzpomněla a napsala jsem Vám takový krátký 
pozdrav a report ze života začínajícího vysokoškoláka.
Nevím, zda máte ještě na starosti Zpravodaj a zda se Vám ty od-
stavečky budou hodit, ale pokud ne, berte to prostě jako pozdrav 
a vyjádření vděku za roky s Vámi. Přeji vám pevné nervy se všemi 
slohovkami, které se v červnu píší a do osobního života mnoho 
zdraví a životní síly, kterou do všech směrů jistě stále vyzařujete.
S pozdravem a přáním slunečných dnů
Petra Mačková

Prší krásně
Před chvilkou se tady v Brně tak svěže rozpršelo, že jsem všeho 
nechala a šla se postavit na balkón, abych si mohla vychutnat tu 
krásu. Je to opravdu živel, ten déšť. Jaro nám ještě ukazuje, že je 
pořád tady a že se dokáže postarat o své stromy a město, které 
potřebovaly tuto pečující kúru. Proč o tom píši? Byla to právě ta 
chvilka, kdy jsem si vzpomněla na slohovou práci, kterou jsme na 
gymnáziu psali někdy v kvartě. Hlavou mi proběhlo hned několik 
věcí. Jednak to, že poslední "slohovka", kterou jsem psala, byla 
moje maturitní. 
Utekl rok a člověk má prostě potřebu si to všechno shrnout a zhod-
notit. Dnes dopoledne jsem skládala zkoušku z lineární algebry 
a geometrie. Musím se přiznat, že než to ráno vypuklo, raději bych 
si dala pět maturit. Zkouška dopadla dobře, pan prof. Janyška mi 
dal vcelku nezáludné okruhy. Nechci se vytahovat, spíš touhle 
zprávou pozdravit svůj mateřský ústav a taky povzbudit studenty. 
Nezmínila jsem, že mě osud odvál na Masarykovu univerzitu, 
kde na Přírodovědecké fakultě studuji akademickou matematiku 
v kombinaci s biologií. Poctivě si doplňuji i pedagogické minimum, 
abych si mohla splnit dětské touhy a stát se paní učitelkou. Rok je 
úspěšně za mnou, v boji o kredity zatím drtivě porážím univerzitu 
a jedno po druhém se mi políčka v elektronickém indexu rozsvěcují 
zeleně. Hurá!
Jeden můj známý se potkal s panem učitelem Šimkem z gymnázia 
a ten se ho zeptal, jak to ta Mačkovka zvládá. Moje úspěchy ohod-
notil slovy: „Ona má taky Petra od nás dobrou průpravu, že!" Mohu 
jen dodat: „Je to pravda, pane učiteli. Děkuji za roky Vaší práce 
a práce celého sboru."
Doufám, že mi na gymnáziu hřejete místečko a budete za čtyři roky 
potřebovat matikářko-bioložku.
Tímto chci pozdravit celý učitelský sbor a mladší spolužáky, kterým 
přeji štěstí a správná rozhodnutí v situacích, kdy si budou muset 
vybrat, kam dále směřovat. 
Musím složit ještě jednu zkoušku z fylogeneze a diverzity vyšších 
rostlin a bude to za mnou. Tak mi držte palce a mějte se hezky.

Petra Mačková, absolventka gymnázia 2015

Pozdrav z Brna

FIVA WORLD MOTOCYKLE RALLY 2016

Ve dnech 22. - 26. června proběhla v Královéhradeckém kraji významná mezinárodní 
akce FIVA World Motocycle Rally 2016, kterou pod taktovkou FIVA (Federation Internati-
onale Vehicules Anciens) uspořádal Veteran Car Club Dvůr Králové nad Labem a Klub 
Historických Vozidel Metuje ve spolupráci s Federací klubů historických vozidel České 
republiky. Jezdci ze 17 zemí světa na nejrůznějších historických motocyklech projeli na 
450 km a navštívili významné lokality kraje. Jednou z hlavních zastávek se stala i pev-
nost Josefov, kde díky bezproblémovému zabezpečení průjezdných tras Městskou policií 
Jaroměř s vedoucím členem týmu panem Petrem Šustkem, perfektní prezentací místa 
vedenou Klubem vojenské historie Brendy Josefov s panem Tomášem Kunstou s oporu 
v Klubu přátel Josefova, Klubu Vojenské Historie Josefov, Ochránců památek pevnosti 
Josefov Ravelin no. XIV, Bastionu 1, Spolku přátel dělostřeleckých laboratoří pevnosti 
Josefov Retranchement no. XVIII, a kde občerstvení bylo zajištěno Pensionem Wunsch, 
se stala tato zastávka neopakovatelným zážitkem pro zúčastněné. Předseda motocyklové 
komise FIVA Palmino Poli a FIVA steward Joan Espelt odjeli s věcnými dary předanými 
starostou města Jiřím Klepsou. FIVA World Motorcycle Rally 2016 byla v rámci roku moto-

ristického dědictví slaveného u příležitosti padesáti let od založení FIVA jako jedna z mála akci na světě vybrána pod patronací UNESCO 
a zařazena do mezinárodního motocyklového týdne historických vozidel.

Lukáš Hudák
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ZŠ B. Němcové

ZŠ Jaroměř - Josefov

Vojákem v pevnosti

Po roce zase na kolech

Prvního června na den dětí jsme se společně s 1. B odhodlali 
vyzkoušet projekt „Vojákem v pevnosti“. Byly pro nás připra-
vené úkoly a za jejich splnění děti obdržely kousek mapy. První 
díl mapy jsme získali po nalezení 9 dělových koulí.
Druhý díl mapy nám byl věnován po malém kvízu založeném 
na poznávání předmětů, které vojáci ve slavných dobách Jo-
sefova používali, a hádání, z jakých surovin vojáci připravovali 
své pokrmy. Těmito částmi jsme hravě prošli, takže hurá do 
podzemí!
V podzemí se nám moc líbilo. Někteří z nás se báli, jiní si hrá-
li na strašidla, ale podzemní systém jsme prošli všichni bez 
újmy. Obdrželi jsme tedy třetí díl mapy. Paní průvodkyně na 
nás byly moc hodné a rozhodly se, že nám za naši odvahu vě-
nují i poslední část mapy. Mapu jsme složili a za pomoci všech 
vědomostí a posledních zbytků sil jsme běželi hledat ztracený 
poklad. Našli jsme ho. Velký bájný poklad plný mincí. Obdrželi 
jsme diplom o účasti a každý si mohl vzít jednu minci na památ-
ku. Plni zážitků a již téměř bez pokladu jsme se vrátili zpět do 
školy, vyprávěli si a přemýšleli, jak to tenkrát doopravdy bylo.

Karolína Pešinová, Základní škola Josefov
Pohodové prázdniny a dovolenou přejí všem čtenářům Zpravo-
daje žáci a zaměstnanci Základní školy v Josefově. 

I v letošním roce vyjeli žáci 8. ročníku ZŠ Boženy Němcové na 
sportovně cyklistický kurz do kempu Stříbrný rybník u Hradce 
Králové. Kurz se konal ve dnech 31.5.-3.6.2016 a odjelo na něj 
25 žáků a 3 instruktoři.
Počasí letos bylo přívětivé, na žádném z cyklovýletů nás neza-
stihl déšť ani silný vítr.
Kromě přejezdu na kolech z Jaroměře a zpět najeli žáci i další 
cyklokilometry výletem do Krňovic, do Holic, Třebechovic nebo 
na rozhlednu Milíř ve Vysoké nad Labem. Další náplní byla 
i cyklistická zručnost a ovládání kola, v čemž mezi sebou děti 
soutěžily. Vyzkoušely si i náročnější závodění, a to v duatlo-
nu, který obnášel jízdu na kole necelých 6 km následovanou 
během cca 1,2 km. Klidnější forma soutěžení přišla na řadu 
poslední večer, a to při hře Člověče, nezlob se. 
Děti nabyly nové zážitky a zkušenosti, veškeré plánované akce 
absolvovaly se zájmem, do soutěžení se pustily s vysokým na-
sazením, za což si vysloužily pochvalu.
Při zájmu žáků v příštích letech bude ZŠ Boženy Němcové cyk-
listický kurz opět organizovat.

Za ZŠ Boženy Němcové Michaela Staffová

Dva soubory literárně dramatického oboru prezentovaly svou 
práci na třech národních přehlídkách, kam se dostaly na do-
poručení lektorských sborů z krajských kol. Na konci května 
tradičně proběhlo národní kolo přehlídky netradičního – experi-
mentálního divadla v Písku pod názvem Šrámkův Písek. Naše 
divadelní hledání a nacházení zde prezentoval soubor Děv-
čátko a slečny s inscenací „Ušubraná“. Pod vedením učitelky 
a režisérky Jarky Holasové vytvořily Kateřina Prášilová a Mo-
nika Němečková neobvyklou inscenaci v žánru divadla poezie 
z folklórních textů K. J. Erbena a K. J. Obrátila. Inscenace byla 
příznivě přijata a doporučena do hlavního programu Jirásko-
va Hronova, mezidruhového festivalu amatérského divadla. 
Stejné doporučení a Cenu Wolkrova Prostějova získala tato 
inscenace na festivalu divadla poezie a uměleckého přednesu 
v Prostějově. Na tomto festivalu byla oceněna i recitátorka Ka-
teřina Prášilová Cenou poroty za originální tvůrčí přístup k in-
terpretaci kryptadií K. J. Obrátila v textu „Inzerát zn. „Toužím“.
V programu Dětské scény, národní přehlídky dětského divadla 
ve Svitavách účinkoval soubor Convivium s loutkovou insce-
nací „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“ a v recitační části této pře-
hlídky jsme měli také zastoupení, ve třetí kategorii přednášeli 
Pavlína Tichá a Jan Kosejk.
Na účinkování v inspirativním programu Loutkářské Chrudi-
mi se chystají soubory JakKdo a Mikrle, které jsou součástí 
neobvyklého projektu „Putování s J. A. Komenským“, soubor 
JakKdo potom v hlavním programu čtyřikrát zahraje letošní 
v krajském kole oceněnou inscenaci „Kdes holubičko lítala?“ 
a soubor Convivium bude hrát pohádku „Dlouhý, Široký a Bys-
trozraký“.
Pro literárně dramatický obor začínají divadelní prázdniny až 
po Loutkářské Chrudimi a končí před festivalem Theatrum 
Kuks na konci srpna, kde budou také hrát. Srdečně zveme! 

Jarka Holasová

ZUŠ F. A. Šporka

Dramaťáci po třech národních přehlídkách

Jubilejní školní rok, ve kterém jaroměřská zuška oslavila sedm-
desáté páté výročí, byl pro ni nad jiné úspěšným. Celkem jsme 
od září 2015 uspořádali přes stovku akcí - koncertů, předsta-
vení, výstav - převážně v Jaroměři, ale i ve městech po celé 
republice i za jejími hranicemi. Vynikající byly i výsledky v ce-
lostátních a mezinárodních soutěžích. Za touto vysokou úrovní 
stojí i značné nasazení a poctivá práce pedagogů, žáků a jejich 
rodičů, všech zaměstnanců, přátel a dobrodinců školy. Všem 
patří znovu a znovu mé srdečné poděkování. Za velkou podpo-
ru děkuji zřizovateli Městu Jaroměř, dále Městskému kulturní-
mu středisku za možnost neobyčejné spolupráce, Městskému 
muzeu a jeho zaměstnancům za vstřícnost a v neposlední řadě 
Technickým službám města Jaroměře za okamžitou pomoc 
s čímkoliv a kdykoliv.
Přeji všem, kteří odvedli v naší škole kus poctivé práce parádní 
léto, pevné zdraví na těle i na duši a nikdy nevysychající a vždy 
osvěžující pramen inspirace.

Vlastimil Kovář, ředitel školy

2015/2016
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Rej čarodějnic v Braunově Betlémě u Kuksu Přehled akcí v měsíci červnu

Klub přátel Josefova

Pozvánka do Josefova v sobotu 16. 7. 2016

Městská knihovna Jaroměř

Tradiční Josefovská slavnost se letos divákům představí 
v nové podobě. Josefovské spolky spojily své síly ke společné 
akci s cílem lépe využít unikátní prostředí josefovské pevnosti. 
Výsledkem bude celodenní program na několika místech Jo-
sefova. Již v 10 hodin napochodují na hlavní náměstí vojen-
ské historické jednotky a zahájí dění s názvem Oživlý Jose-
fov, které spolu připravili Ochránci památek pevnosti Josefov 
a Městské kulturní středisko. Ke spatření budou kromě jiného 
různé scénky a výjevy, které budou připomínat dobový život 
starého pevnostního města. Ve 14 hodin začne u ravelinu XIV 
v režii Klubu vojenské historie obvyklá bitevní ukázka pod ná-
zvem Dobývání pevnosti. Na ni bude od 15 hodin navazovat 
program Josefovské slavnosti připravený Klubem přátel Jose-
fova. Zahájí ho oblíbená trutnovská agentura Vosa s pořadem 
plným soutěží, písniček a další zábavy pro děti, které budou 
vtaženy do programu a stanou se účinkujícími. V 17 hodin na 
podium vystoupí Whatrock, v Jaroměři dobře známá kapela 
hrající vlastní tvorbu, která je originálním mixem tvrdých žánrů. 
Poté ji vystřídá kapela Crossroad, která se z původně striktně 
bluesového repertoáru posunula blíže k rocku, ale od svých 
bluesových kořenů se zcela neodpoutala. Ve 20 hodin začne 
vystoupení populární kapely Nadoraz z Hradce Králové, kte-
rá koncertuje již bezmála třicet let po celé republice, začínala 
účastí na folkových Portách, dnes svou muziku označuje za 
metalový dixieland plný humoru a recese. Závěr slavnosti ob-
stará jaroměřská kapela Lazy Lice, která hraje starý dobrý big-
bít k tanci a poslechu. 
Josefovská slavnost se letos bude nově konat ve festivalovém 
parku v areálu ravelinu č. XIII. Přístup do něj bude cestou od 
bývalé kavárny Metuje (před vstupem do areálu je parkoviště), 
dále poternou za bývalými čtvercovými kasárnami a po skonče-
ní bitevní ukázky také z areálu ravelinu XIV. Všechny uvedené 
akce se konají s finanční podporou města Jaroměř a materiální 
pomocí Technických služeb města. 

Pavel Mertlík
Klub přátel Josefova

Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,
rádi bychom Vás informovali... 

o činnosti knihovny na sklonku školního roku:
Úspěšně bylo pasováno na čtenáře 170 prvňáčků ze ZŠ Na 
Ostrově, ZŠ Boženy Němcové a ZŠ Josefov. Poté, co žáci 
předvedli své čerstvé znalosti a dovednosti, obdrželi pasovací 
listinu a knihu Knihožrouti od Kláry Smolíkové z projektu Kníž-
ka pro prvňáčka. Velká poklona patří Davidu Doubravovi za 
ztvárnění císaře Josefa II.
Vydařil se i 33. ročník literární soutěže pro žáky základních 
škol. Sešlo se nám 222 soutěžních prací na téma "Jaroměř za 
100 let". Autoři vítězných prací obdrželi knižní odměnu a květi-
ny, za které děkujeme firmě OPA a zástupcům Města Jaroměř. 

o letních akcích:
Zveme Vás na Herní dopoledne, která se uskuteční ve čtvrtek 
21. července a ve čtvrtek 18. srpna od 9:00 do 11:00 hod. 
v hlavní budově. Nejen dětem nabízíme možnost zahrát si stol-
ní deskové hry.

o změnách provozní doby o prázdninách:
Hlavní budova 
- Oddělení pro dospělé - výpůjční doba nezměněna
- Oddělení pro mládež - Pondělí 8:00 - 11:00, 12:30 - 16:00, 
Středa 8:00 - 11:00 
Pobočka Josefov - Úterý, Středa, Čtvrtek 9:00 - 12:00, 13:00 - 
17:00, pobočka uzavřena od 4. do 17. července. 
Pobočka Zavadilka - výpůjční doba nezměněna, pobočka uza-
vřena od 1. do 14. srpna. 

Přejeme Vám šťastnou cestu na dovolenou a nezapomeňte si 
přibalit dobrou knihu. 
Aktuální informace o dění v knihovně naleznete na 
www.knihovnajaromer.wbs.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu, 
Vaše knihovna 
Martina Priharová

Jarní aprílové sluníčko nám nakouklo do oken a to je pro nás vý-
zva, abychom ještě více času trávili v přírodě na čerstvém vzdu-
chu. Proto všichni vyrážíme na delší pěší výlety a pobyty venku 
– k velkému ptačímu krmítku u Josefova, do Dolců za zvířátky, 
k hmyzímu hotelu za Podklasným mlýnem.
Duben nám připravil v MŠ také krásnou pohádku H.CH. Anderse-
na „Ošklivé káčátko“. Ovšem nejvíce jsme se těšili a také parádně 
užili „Hledání čarodějnice Fioliny Krákavé“ poslední dubnový pá-
tek. Den předem jsme si nasbírali pěkné kamínky a hezky je vy-
barvili. Hned druhý den ráno jsme se s těmito amulety v kapsách 
vydali hledat již zmíněnou „čarodějku“. K hledání nám posloužila 
mapa, podle které jsme dorazili na luka za tunýlkem. A tam už 
na nás Fiolina čekala – šel z ní strach a nebyla na nás vůbec 
přívětivá. Ale splnili jsme všechny její úkoly, vždyť odvaha nám 
nechybí. Nakonec jsme byli na naši statečnost všichni odměněni 
sladkými dárky.
V květnu jsme u nás v MŠ přivítali opravdového kouzelníka, které-
mu jsme pomáhali v jeho čarování – byla to velká legrace.
Také jsme chtěli překvapit rodiče, proto jsme napekli sladká sr-
díčka a jiné cukroví k pohoštění při besídce ke Dni matek, které 
si připravily všechny třídy. Tím jsme alespoň touto formou chtěli 
vyjádřit lásku k rodičům a poděkovat jim za jejich péči.
Den dětí jsme oslavili celodenním výletem na zámek v Častolo-

MŠ Lužická

Těšíme se na léto vicích. Dva pohodlné elegantní autobusy nás nejdříve dovezly do 
Šimkových sadů v Hradci Králové, kde jsme se nasvačili a zado-
váděli na bohatě vybavených dětských hřištích. A pak už jsme vy-
razili do Častolovic. Počasí nám přálo a my všichni si užívali pro-
cházky zámeckým parkem s možností zblízka si prohlížet lamy, 
pávy, pštrosy a jiné exotické ptáky. Po vydatném obědě jsme se 
dostali k oborám se stády daňků, jelenů a srnců a vzájemně se 
zvědavě okukovali. Zpět jsme přijeli až odpoledne, osvěženi vý-
bornou zmrzlinou a plni krásných zážitků.
Ve středu 8. června jsme všichni navštívili Equicentrum Fassati 
v Josefově, kde jsme měli možnost si zblízka prohlédnout koně ve 
stájích a nakrmit je námi donesenými jablíčky a tvrdým pečivem.
V pátek 10. června jsme se zúčastnili akce „Den bezpečnostních 
a záchranných složek“ v Dobrušce. Zajímalo nás úplně všechno 
– hasiči, záchranáři, policisté se psy, ale nejvíce se nám líbilo vy-
stoupení vojáků Čestné stráže.
Školní rok spěje nezadržitelně ke svému konci a nás čekají mimo 
jiné ještě další akce jako vystoupení sborečku Sluníčko v kostele 
Husova sboru, přespávání budoucích školáčků 
Třída Kytiček se v květnu zapojila do soutěže s „Bezpečnou škol-
kou“ – „Pneumatika budoucnosti“ a její nápad-zhotovená pneu-
matika z PET lahví se umístil v rámci ČR mezi jedenácti nejúspěš-
nějšími oceněnými školkami, k čemuž gratulujeme.
Všem dětem, rodičům a čtenářům přeje pohodové léto, hodně slu-
níčka a krásných prázdninových zážitků

kolektiv MŠ Lužická
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Ve čtvrtek 2. 6. 2016 proběhlo 
v Praze slavnostní předávání 
šeků organizacím podpořeným 
Pomozte dětem, který spravu-
je Nadace rozvoje občanské 
společnosti ve spolupráci s 
Českou televizí. Při této příle-
žitosti se také sešli všichni, kteří se na uplynulém ročníku sbírky 
jakkoli podíleli. Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům v rámci 
projektu Klub Malého Bobše získalo podporu 262 336 Kč.
Projekt je zaměřen na poskytování registrované sociální služby 
NZDM Klub Malého Bobše v souladu se zákonem č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách. Nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež umožňují smysluplné trávení volného času dětem, 
které ze sociálních či finančních důvodů nejsou schopny vyu-
žívat nabídku běžně dostupných aktivit. Klubové aktivity vedou 
k eliminaci rizikových projevů chování a rozvíjejí schopnosti 
a dovednosti dětí.
Cílem projektu je podporovat zdravý vývoj dětí ve věku od 6 do 
14 let z Jaroměře a okolí prostřednictvím nízkoprahového za-
řízení pro děti a mládež. Tento cíl je naplňován podporováním 
aktivního trávení volného času, rozvojem samostatnosti, sebe-
důvěry, spolupráce a odpovědnosti dětí, dále podporou dětí, 
které se nacházejí v obtížných životních situacích, zvyšováním 
jejich povědomí o rizikovém chování, ale také podporou začle-
ňování dětí do společnosti.
V praxi je tato služba zaměřena na dva typy dětí. Jsou to děti, 
které tráví většinu volného času doma a díky klubu se mohou 
zapojit do skupiny svých vrstevníků, což vede k jejich lepšímu 
začlenění do společnosti. Druhou skupinou dětí, pro které je 
klub prospěšný, jsou děti, které tráví svůj čas neorganizovaně 
v ulicích či parcích města. V klubu tak nacházejí prostor využít 
aktivity nejen klubem nabízené, ale mají i bezpečný prostor pro 
vlastní aktivity.
Z příspěvku bude také podpořen pravidelný program mimo-
školního vzdělávání, který je zaměřen na žáky 1.-9. tříd a za-
měřuje na předměty: Český jazyk, Matematika, Anglický jazyk, 
Přírodopis, Zeměpis, Dějepis, Fyzika, Chemie, Informatika. Pro 
zvýšení efektivity spolupracujeme s místními školami, sociální 
pracovníci s pedagogy konzultují aktuální problematické učivo. 
Více informací nebo v případě zájmu o doučování kontaktujte 
Mgr. Hanu Vrbovou, DiS.

Bc. Gabriela Marková

NZDM Klub Malého Bobše

Pomozte dětem

Pokud hledáte akci v Jaroměři určenou celé rodině, rozhodně 
nepropásněte neziskový festival FestNeFest, který je realizo-
ván za finanční podpory Města Jaroměř. Díky této podpoře je 
zdarma vstupné nejen na festival jako takový, ale volný vstup 
se vztahuje i na veškeré doprovodné aktivity pro děti. Akce se 
koná v sobotu 23. července 2016, místo je stejné jako v letech 
minulých – Masarykovy sady v Jaroměři. 
FestNeFefest bude zahájen ve 14:00 programem pro děti, je-
hož součástí bude jízda na ponících, skákací hrady, airbrush 
tatto, malování na obličej, slackline a trampolína. Pro nejmenší 
zde bude připravena dobrodružná Poťouchlíkova cesta, kde 
budou děti plnit úkoly za sladké odměny. V 15:00 vystoupí na 
pódiu umělecká agentura Vosa se svým pořadem plným pís-
niček a soutěží VOSA JEDE. Program pro děti bude probíhat 
do 18:00.
V 17:30 se na pódiu představí první kapela Factorial! Orchestra 
z Hradce Králové zaměřená na moderní hudební žánry, která 
svým pojetím přibližuje bigbandovou hudbu i mladším poslu-
chačům. V 19:00 vystřídá big band kapela Něco chybí z No-
vého Bydžova; styl skupiny by se dal klasifikovat jako alterna-
tivní pop/rock s prvky reggae a ska. Ve 20:30 předvedou své 
hudební umění moderátoři celé akce Jirka a Marek Barešovi 
s kapelou Maniac charakteristickou především energií, která 
vás nenechá rozhodně v klidu. Kapela The Atavists z Hradce 
Králové vystoupí od 22:00, jedná se o čtyřčlenný hudební pro-
jekt balancující na pomezí blues, stoner-rocku a vlivů surfových 
kapel z šedesátých let. Třešničkou na dortu a uzavírající ka-
pelou budou od 23:30 Dirty Blondes z Prahy, kteří vás určitě 
nenechají se svým rock´n´rollem usnout.
Těšíme se na Vás! 

Organizátorem a pořadatelem festivalu je Diakonie ČCE – stře-
disko Milíčův dům, které poskytuje sociální služby již od roku 
1992, www.milicuvdum.diakonie.cz. Akci podporují: Město 
Jaroměř, TS Města Jaroměře, Ochranný svaz autorský, Inter-
gram, Marius Pedersen, Melisa Mostek, Junák Jaroměř, Joh-
nny servis s. r. o. Kontakt na pořadatele: Lucie Novotná, 739 
244 659.

Diakonie ČCE - středisko Milíčův dům

FESTNEFEST 2016 - akce pro celou rodinu

Pevnost Josefov: možná přijde i císařpán
Červenec a srpen bývá obvykle chápán jako doba odpočinku. 
Ne tak pro pevnostní město Josefov, které v této době dychtivě 
očekává největší nápor turistů s pestrou nabídkou nejrůznější-
ho vyžití.
Vedle běžných nabízí turistický areál Bastion I a podzemí také 
prodloužené prohlídky v poutavém podání vyhledávaného 
průvodce Karla Kulhavého. Uskuteční se 1. srpna 2016, a to 
v 10:00 a 14:00 hod.

Mimoto je pro rodiny 
s dětmi připravena na 
18. července a 20. srp-
na speciální hra v bludiš-
ti podzemních chodeb. 
Jejím prostřednictvím 
budou moci okusit tvrdý 
život vojáků, sloužících 
na přelomu 18. a 19. 
století v Josefově a jeho 

kasematech. Přičemž 20. srpna ve shromaždišti XXX nad vý-
chodem z podzemí rozbije KVH (Klub vojenské historie) Jose-
fov vojenský tábor. Kapacita těchto programů bude omezená. 
Včasné objednání se přes mail info@pevnostjosefov.cz nebo 
příslušný formulář na webu www.pevnostjosefov.cz v sekci 
„Kontakty“ je tudíž zcela na místě. Cena tohoto programu činí 
90 korun pro dospělého a 60 pro dítě.
Pomyslným vrcholem hlavní turistické sezóny bude 16. až 
17. července 2016 Oživlý Josefov, jehož nezbytným atributem 
jsou dobové kostýmy. Smyslem této akce je totiž alespoň na 
chvíli symbolicky vrátit zpátky čas. Přesněji do doby Rakous-
kého mocnářství a zlatého věku pevnostního města, jehož 
blahobyt závisel na přítomnosti národnostně pestré vojenské 
posádky. Zlatým hřebem programu bude pak divácky vděčný 
Boj o pevnost, komentovaná rekonstrukce průběhu možného 
obléhání Josefova.

Mgr. Jan Hamerský, foto: T. Vojtíšek
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Fotoklub MKS Jaroměř

55. ročník Mapového okruhu Český ráj

V sobotu 11. června 2016 byl v Blatné ukončen závěrečným 
setkáním již 55. ročník Mapového okruhu Český ráj /MOČR/. 
Pořadatelem byl Fotoklub Blafo Blatná, který se také tímto 
s mapovým okruhem rozloučil. Patří mu dík za to, že se přesto 
plánovaného pořadatelství ujal. Z počátku byly problémy se 
zajištěním zástupců zúčastněných klubů, ale nakonec vše do-
padlo dobře, až na malé nesrovnatelnosti ve zpracování vý-
sledků. 
V soutěži fotoklubů se po několika druhých místech konečně 
dočkal prvního místa Fotoklub Balvan Jablonec nad Nisou 
a v soutěži jednotlivců si prvenství odnesl Luděk Klíž z Fotoklu-
bu MKS Jaroměř. Ten byl rovněž navržen a schválen k zapsání 
do Knihy osobností MOČR. Nebylo to jen kvůli tomuto prven-
ství, ale on vyhrál již více ročníků nebo jeho fotografie obsa-
dila přední místa. Po několika "hubených" letech se výrazně 
zlepšil i náš Fotoklub MKS Jaroměř, i když na složení souboru 
dvaceti fotografií se podíleli jen čtyři jeho členové. Byli to již 
zmíněný Luděk Klíž, Ing. Jana Podvalská, Vladimír Oliva ASČF 
a Ing. Josef Podvalský.

Pořadí fotoklubů:
1. Fotoklub Balvan Jablonec n. N.
2. Fotoklub MKS Nová Paka
3. Fotoklub PCW Praha
4. Sbor dobrovolných fotografů Desná v Jiz. horách
5. Fotoklub MKS Jaroměř
6. Fotoklub ČSA Praha
7. Fotoklub KFA Brumov-Bylnice
8. Fomaklub Liberec
9. Jizerský fotoklub Hejnice
10. Fotoklub Bohumín
11. Fotoklub Kladno
12. Fotoklub Blafo Blatná
13. Fotoklub FOKUS Sopotnice 

Pořadí jednotlivců:
1. Luděk Klíž - Jaroměř - Snová krajina
2. Markéta Butalová - PCW Praha - Raníček
3. Dagmar Lühringová - Jablonec - Sám a zbytečný
4.-6. Aleš Ječmeň - Jablonec - Ranní Schligachan
Tomáš Jandáček - ČSA Praha - Děti Orinoka
Jakub Müller - Nová Paka - Mrazivé snění
7.-8. Vladimír Vlk - Liberec - Nečekané setkání
Radka Máchová - ČSA Praha - Air Show Mollis
9.-10. Dagmar Lühringová - Jablonec - Židle
Jakub Müller - Nová Paka - Půlnoční expres
34. Ing. Jana Podvalská - Jaroměř - Cesta do neznáma
50.-54. Ing.Jana Podvalská - Jaroměř - Po ránu
55.-57. Vladimír Oliva ASČF - Jaroměř - Křikloun

Poprvé od druhého ročníku se nezúčastnil mapového okruhu 
Jiří Bartoš z Hejnic, který letos oslavil krásné 80. narozeniny. 
Za jeho početná vítězství v tomto mapovém okruhu a další 
přední místa i organizátorskou práci byl jako první zapsán do 
Knihy osobností MOČR. 
Pořadatelem dalšího, již 56. ročníku, je Fotoklub KFA Brumov-
-Bylnice. Tak snad letošní umístění nebyla jen výjimka a i v dal-
ším ročníku budeme bojovat o přední umístění.

Ing. Josef Podvalský

MLÁDEŽ: Nejmladší a mladší žactvo vedou trenéři Hana Vítko-
vá, Roman Vacek, Martin Stein.
Dorostence Eduard Hardubej st. Někdy nám vypomůžou i ex-
ternisté např.: Pishcel J. (3. místo z letošního MS veteránů ve 
Španělsku). Nyní něco z výsledků:
3 družstva hrála okresní soutěž dorostu. Obsadili jsme 1. místo, 
ač věkem byli naši hráči benjamínci. Sestava - P. Joneš (2006), 
M. Kadaník (2004), F. Stein (2006), D. Joneš (2004). Další týmy 
skončily na slušném 3. a 5. místě. Účastnili jsme se i okresních 
přeborů, které jsme zcela ovládli, všechna prvenství zůstala 
doma.
Na jednorázových krajských přeborech naši dorostenci v se-
stavě Divecký F., Divecký J., Čenovský D., vybojovali krásnou 
stříbrnou medaili.
Dlouhodobé krajské BTM se konaly na 6 místech. Po součtu 
všech turnajů se naši neztratili. Umístění našich hráčů uvádíme 
do 20. místa: mladší dívky - Polanská E. 18, Kuhajdíková P. 18, 
Mertlíková E. 20. Starší dívky - skvělé 2. místo Markéty Baško-
vé. Nejml. žáci - Stein F. 12., Joneš P. 19. Mladší žáci - Kadaník 
M. 17. Starší žáci - Čenovský D. 2. místo, vítěz tří turnajů!!! 
Dorost - Divecký J. 12., Pilař J. 13. Účastnili jsem se i BTM 
ČR - Praha, Hluk, Hustopeče, Jaroměř, Vlašim. Pěkného úspě-
chu dosáhli kluci na přeborech ČOS v dorostu. V jednotlivcích 
zvítězil David Čenovský a ve čtyřhře přivezli bronz Filip a Jan 
Divečtí. Pořádali jsme BTM ČR starších žáků a dorostu v hale 
ASVAJ. Krajské BT mládeže, turnaj ČMK veteránů. 
Za podporu děkujeme městu Jaroměř, Krajskému úřadu Hra-
dec Králové, ZŠ Josefov, bez kterých by naše mládež měla da-
leko těžší podmínky. Ještě jednou děkujeme.
Členové TJ Sokol Jaroměř-Josefov
PS: Zájemci o stolní tenis mohou volat na tel. číslo: Náčelník 
sportu V. Divecký 605 468 277

TJ Sokol Jaroměř - Josefov

Stolní tenis 2015/2016

Občanské sdružení SOUŽITÍ – JAROMĚŘ změnilo od 1. led-
na 2016 svůj název, účel činnosti i místo provozování činnosti. 
V současné době funguje pod názvem Spolek SOUŽITÍ – JA-
ROMĚŘ. Činnost se zaměřuje na volnočasové aktivity obyva-
tel ze sociálně znevýhodněného prostředí. Od letošního roku 
působí pravidelně v Josefově, v ulici Engeho 14, v soukromých 
prostorách domu pana Rudolfa Poláka, který spolku pronajal 
vyhovující místnosti. Současně má spolek od Města Jaroměř 
pronajatý pozemek v Josefově u bývalého fotbalového stadi-
onu.
Spolek funguje pravidelně dvakrát týdně v odpoledních hodi-
nách. Navštěvují ho především romské ženy, které zde mají 
kroužek vaření a šití. 
První oficiální akce pořádaná spolkem byl Dětský den. Akce 
proběhla dne 4. června 2016 v odpoledních hodinách na zahra-
dě spolku v Josefově. Zúčastnilo se jí cca 50 dětí, které přišly 
v doprovodu 40 dospělých. Pro děti byly připraveny soutěže, 
občerstvení a odměny. Soutěžily ve skákání v pytlích, v běžec-
kých a dovednostních soutěžích. Na řadu přišel samozřejmě 
velice oblíbený fotbal. Největší radost dětem udělaly textilní 
hračky, které vyrobily jejich maminky v klubu na kroužku šití. 
Příjemně strávené odpoledne bylo zakončeno opékáním buřtů 
a volnou zábavou všech účastníků.

Rudolf Polák, předseda spolku

Spolek SOUŽITÍ - Jaroměř

Dětský den
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Přišli, uviděli, nezvítězili! Tak by se dalo parafrázovat vystou-
pení fotbalistů FK Jaroměř v divizi-C pro sezónu 2015-2016. 
První jarní utkání jsme hráli doma s Kutnou Horou 13. 3. 2016 
a třináctka nám štěstí nepřinesla. V zajímavém střetnutí bylo na 
obou stranách pět gólových šancí, ale vše rozhodla 12. minuta, 
kdy soupeř vstřelil jediný gól a odvezl si výhru 0:1. Na hřišti 
Letohradu to byl z naší strany ustrašený výkon. Chvílemi to 
vypadalo, jako by se naši hráči s porážkou 0:4 předem smířili. 
V domácím utkání s celkem Ústí nad Orlicí jsme ukázali bojov-
né srdce. Hosté byli dlouho lepším celkem a ujali se po zásluze 
vedení. Poslední čtvrthodina však jasně patřila Jaroměři, což 
vedlo k nečekané, ale zasloužené výhře 3:1. Na hřišti Admiry 
Praha se dal jistě uhrát lepší výsledek, než porážka 1:4. Bylo 
to typické utkání, kdy „každý chvilku tahal pilku“. Hrubých chyb 
však bylo z naší strany podstatně více a to se samozřejmě na 
výsledku projevilo. V domácím prostředí jsme s Dvorem Krá-
lové sehráli snad nejhorší utkání za posledních pět let. Hosté 
procházeli naší obranou jako nůž máslem a protože dokázali 
nabídnuté šance proměňovat, zrodil se debakl 0:6. Většina lidí 
z nádherné návštěvy 468 platících diváků byla hodně zklama-
ná. Opět doma jsme změřili síly se Suchdolem. Tentokrát náš 
celek herně nepropadl a postaral se o atraktivní zápas. Bohu-
žel s konečným výsledkem 2:4 pro hosty. Potom jsme zajížděli 
do Vysokého Mýta, které nám v podzimní části „ukradlo“ body 
v závěru zápasu. Hráči Jaroměře podali skvělý taktický výkon 
a po devadesáti minutách uhráli remízu 1:1. Největším zážit-
kem bylo suverénní proměnění všech pěti pokutových kopů 
při závěrečném rozstřelu, kdy si domácí brankář musel připa-
dat zbytečný. Nečekané dva body s čtvrtým celkem tabulky! S 
divizním lídrem Olympií Hradec Králové se nám v domácím 
prostředí povedl začátek, bohužel bez gólového vyjádření. Po-
tom převzal trvalou iniciativu soupeř, který měl v sestavě ně-
kolik exligových hráčů a tak se porážka 0:2 dá hodnotit jako 
slušný výsledek. V Živanicích to nebylo tak jednostranné, jak 
se očekávalo. Z přísně nařízené penalty jsme brzy prohrávali, 
ale velkovýroba gólových šancí ze strany domácích se neko-
nala. Hladká porážka 0:3 byla možná zbytečná. Herní projev 
soupeře byl při srovnání s lídrem tabulky v minulém kole o po-
znání slabší. Protože Litol ze soutěže odstoupila, byli jsme 
v dalším kole o tohoto soupeře v domácím prostředí ochuzeni. 
V Jablonci nad Jizerou byla naděje na bodový zisk, přesto-
že jsme brzy prohrávali o dva góly. Po snížení byli hráči FK 
Jaroměř chvílemi lepším celkem, ale pět minut před koncem 

přišlo definitivní rozhodnutí o výsledku 3:1 pro domácí, za které 
hrál syn nejvyššího fotbalového funkcionáře Pelty. V 27. kole k 
nám přijel MFK Trutnov pro přesvědčivou výhru 0:4. Zpočátku 
jsme neproměnili dvě gólové šance, ale potom nás soupeř pře-
hrával. Paradoxně však skóroval vždy v době, kdy ztrácel pře-
vahu. V Novém Boru byli domácí hráči jasně lepší, přesto to 
dlouho vypadalo na slušný výsledek. V závěrečné čtvrthodině 
jsme se však „sesypali“ a utrpěli tenisovou porážku 1:6. V po-
sledním domácím utkání s FK Turnov byli úspěšnější hosté. 
I přes porážku 1:3 se však naši hráči rozloučili s věrnými diváky 
solidní hrou. Dle moderátora Josefa Duška jich přišlo 159. Při 
vyrovnané hře byly rozhodujícím faktorem rychlé přechody do 
útoku. Po utkání se rozloučil před tribunou s diváky odcházející 
trenér Miloš Exnar a za hráče poděkoval za přízeň Martin Ško-
da. Naše divizní účinkování bylo zakončeno v Semilech, které 
prakticky celou soutěž neopustily poslední místo. První poločas 
jsme byli lepší, ale gól padl na obou stranách. Do druhé části 
nastoupili domácí hráči s vysokým nasazením, hráli jako o život 
a zaslouženě vyhráli 3:1.
Náš zisk 14 bodů (2-3-2-21) při skóre 24:77 stačil na 14. místo 
tabulky. Z toho jsme doma uhráli 6 bodů (skóre 13:37) a venku 
8 bodů (skóre 11:40). První poločas skóre 10:36, druhý 14:41. 
Střelci branek: Škoda 5, Kilevník a Častvaj 3, Exnar, Matěj-
ka, Ruml a Holub 2, Čenovský, Ondráček, Svoboda, Vlade-
ka a Horák 1.
B-mužstvo FK Jaroměř vyhrálo okresní přebor se ziskem 68 
bodů a neuvěřitelným poměrem branek 112:40 (což je za 26 
kol průměr 4,3 vstřelených gólů na zápas!). Hráči i trenér To-
máš Paleček prokázali velkou touhu po návratu do I. B. třídy. 
Náskok 13 bodů před druhým celkem tabulky ukazuje na pře-
svědčivé prvenství „Benga“. O nevídanou kanonádu se posta-
ralo především trio Vít, Böhm a Seifert. Gratulace k rychlému 
návratu do fotbalu na krajské úrovni!
Co dodat k oběma celkům na závěr? Divizní A-mužstvo bojova-
lo, ale většina soupeřů byla nad jeho síly. Získané zkušeností 
s lepšími celky však může uplatnit v krajském přeboru, kde jistě 
nepůjde o procházku růžovým sadem. Na divizi snad nebude-
me čekat dalších 42 let. B-mužstvo si už jednou vyzkoušelo, 
jak malý krůček může oddělit úspěch od neúspěchu a proto by 
mělo bojovat od první minuty. Oba celky čeká těžká sezóna a je 
třeba připomenout, že štěstí přeje připraveným!

Miroslav Martinovský

Fotbalový sestup i návrat

Vážení spoluobčané,
Cítíte také ten dotyk léta? Jednou kapka vody na rozevřené dlani a podruhé hebký paprsek ve vlasech? Ano, léto je tady ve své 
plné kráse. Děti štěbetají svá přání o dobrodružství ve stanech, koupání ve vodě a plno sluníčka a radosti z volného pohybu bez 
drezury. Dospělí počítají jako kdysi na vojně dny zbývající do dovolené. Každý už je zkrátka natěšený na chvíle odpočinku u vody 
nebo i jak se dnes říká aktivního odpočinku buď při nějakém sportu anebo při poznávání nových krajů. Také cítíte tu pohodu, klid 
a pokoj? Jistě však léto není jen dovolená, jen pohoda. Zpravidla to jsou i různé nerváky, když zjistíte, že jste doma zapomněli 
kreditku či pas, anebo v tom horším případě vás okradli či nějakým způsobem podvedli. Léto nejsou jenom krásné chvíle zachy-
cené na fotkách či videu. Léto je i období běžné, všední práce s běžnými a všedními starostmi. To jenom děti jej mohou prožívat 
zcela bezstarostně. Přesto je to však období mnoha změn a zážitků, návštěv a cestování, období, kdy se nepospíchá a člověk 
nemusí ráno brzy vstávat. Ale i tento čas může kromě krásných vzpomínek přinést i nepohodu hádek, roztrpčení, zloby a bolestí. 
A tak je třeba být i v teplém slunečním čase, obklopeni úžasnou přírodou a dobrou náladou obezřetný, pozorný ke svému okolí, 
aby pak nezbyly na to všechno jen špatné vzpomínky. Všechno krásné co se jako krásné vydává krásné nemusí být. A tak jen si 
dovolím citovat modlitbu úžasného francouzského letce a spisovatele Antoine de Saint-Exupéry – Pane, neprosím o zázrak, ale 
o sílu pro všední život. Nauč mě umění malých kroků. Prosím o disciplínu, abych jen tak neproklouzl životem a rozdělil si rozumně 
své dny, abych neprospal záblesk světla. Pomoz mi co nejlépe zvládnout to, co je nejbližší, pomoz mi pokládat právě prožívanou 
hodinu za tu nejdůležitější, daruj mi střízlivé poznání, že těžkosti, porážky, neúspěchy a zklamání jsou přirozenou součástí života. 
Nám všem přeji klidné prázdniny a dovolené bez mrzutostí, prosluněné klidem, pohodou a láskou.

Vaše farářka Mgr. Alena Fabiánová

Čtenáři píší
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Jaroměřská hokejová juniorka obsadila 3. místo 
v krajské lize Královéhradeckého kraje pro rok 2015/16

Aeroklub Jaroměř

Den otevřených dveří spojený s Dětským dnem na letišti aeroklubu Jaroměř

V sobotu 4. června 2016 se konal na letišti aeroklubu Dětský 
den spojený s ukázkami modelářů a předvedení letecké a po-
zemní techniky. Tak jako každý rok aeroklubáci naplánovali 
a hlavně zajistili ukázky leteckých modelářů, sportovní soutěže 
pro děti, prohlídku letecké techniky, hangárů s letadly a zajistili 
vyhlídkové lety pro zájemce o létání. Zrovna tak, a to je v dneš-
ní motorizované době potřebné, zajistili dostatek parkovacích 
ploch pro auta návštěvníků. Po celý den děti měly možnost 
soutěžit o hodnotné ceny a pozornosti sponzorů a rodiče své 
ratolesti i hojně fotografovali u vystavených letadel. Kde jinde, 
když ne na letišti v Jaroměři, si mohou děti vše osahat, vyzkou-
šet si řízení letadla (samozřejmě na zemi) a vše si nechat vy-
světlit a ukázat od dospělých pilotů. Souběžně se soutěžemi 
probíhalo komentované létání s leteckými modely a zároveň se 
slétávala skutečná letadla, aby se odpoledne mohla předvést 
při leteckých ukázkách. Letecké modely přijeli ukázat mode-
láři z okolí, ale i modeláři zvučných jmen. Namátkově jmenuji 
pana Dodka s Lupenice s modelem kluzáku Pionýr o rozpě-
tí 3 m, pana Jana Horáka s turbínovým! Modelem Fantazin, 
Ondru Celbu (LMK Falemo Červený Kostelec), který předváděl 
dechberoucí akrobacii s modelem Extra 330 včetně kouřových 
efektů, pana Bedřicha Janáčka z Nového Města s modelem 
Sbach 42, který nám ukázal nové soutěžní odvětví, a to ak-
robacie modelu na hudbu, pana Jiřího Fikejse a jeho maketu 
Bleriot atd. Ukázky modelů začaly úderem 10. hodiny a to po-
radou všech pilotů, kterou řídil známý „aeroklubák“, pan Radek 
Munzar. Pohovořil o bezpečnosti létání, o frekvencích vysílačů, 
a pak se šlo, jak se říká „na TO“. Létalo se až do 14.45 hod., 
kdy skončilo komentované létání leteckých modelů, a nastala 
15 minutová přestávka, aby se skvělí moderátoři pan Jindřich 
Dvořáček a jeho spolupracovník pan Olda Barvíř mohli občer-
stvit, neb v 15.00 hod. začal komentovaný letecký program 
velkých letadel průletem stíhaček Jas 39 Gripen z vojenské 
základny v Čáslavi. Předvedla se letadla ze zlaté éry výroby 

letadel u nás, a to Aero 45, Aero 145, Praga Air Baby v podá-
ní známého pilota a stavitele replik historických letadel pana 
Marcela Sezemského z letiště Točná Praha, letadla z nadace 
Metoděje Vlacha z Mladé Boleslavy, a to Beta Minor, Storch, 
Fokker D VIII, Nieuport XII, který pilotoval bývalý vojenský pilot 
Migu 21 pan Jaroslav Klacek, Bucker 131 pilotovaný známým 
akrobatickým pilotem pane Jiřím Vepřekem, vrtulník Robinson, 
Vampir (mimochodem vyráběný na letišti v Jaroměři). Pan Mi-
loš Ramert z aeroklubu Benešov předvedl nádhernou akrobacii 
na velkém kluzáku na hudbu, což ještě víc umocňovaly barev-
né dýmovnice na konci křídel. Bylo toho hodně a jak je psáno, 
vše jednou končí, a tak zbývalo na konci programu vylosovat 
jednoho diváka, který vyhrál vyhlídkový let pro svou rodinu. Lo-
sování se ujala známá akrobatická pilotka paní Radka Mácho-
vá, která v současnosti létá na historickém letounu Fokker, jenž 
předvedla v programu velkých letadel. Program - tedy modeláři 
a velká letadla – byl ukončen v 18.00 hod. Dále se pokračova-
lo předvedením horkovzdušného balónu. V tu dobu se začali 
„rojit“ jaroměřští aeroklubáci, kteří zajišťovali celodenní pro-
voz soutěží, létání a jiných organizačních potřebností směrem 
k letištní restauraci, neb toho měli za celý den opravdu dost. 
Večer pokračoval „živou“ hudbou až do ranních hodin… Jako 
každá akce dnešní doby, ani tato by se neobešla bez štědrých 
sponzorů. Tímto děkujeme městu Jaroměř, pekárně Perník Tě-
chlovice a firmě Pelikán Daniel Doubravic a doufáme, že nám 
zachovají přízeň i pro budoucí akce…
Závěrem se sluší a patří poděkovat všem, co se podíleli na 
zajištění celého Dne otevřených dveří na letišti aeroklubu Jaro-
měř a to všem členům aeroklubu Jaroměř v čele s předsedou 
Ing. Martinem Rezkem, letištní restauraci v čele s vedoucím 
panem Adamkovičem, pilotům, řídícímu létání, modelářům 
a moderátoru celé akce, panu Jindřichu Dvořáčkovi… Tak za 
rok zase nashledanou.

Za aeroklub Jaroměř Radek Munzar

Pomalu se blíží konec školního a nám i soutěžního roku 
2015/2016. Jak jsme vás v některém z minulých článků in-
formovaly, účastnily jsme se již od dubna kromě Mistrovství 
mažoretek 2016 ještě jedné postupové soutěže. A to soutě-
že TANEČNÍ SKUPINA ROKU 2016. Po úspěšném postupu 
z kvalifikace až do finále vás s potěšením můžeme informovat, 
že jsme se staly s náčiním pom-pom (třásně) II. Vícemistryně 
Čech, Moravy a Slovenska a s náčiním baton (hůlka) dokonce 
Mistryněmi Čech, Moravy a Slovenska. Bylo a stále je to pro 
nás velké povzbuzení a radost. Atmosféra byla úžasná a me-
daile zasloužené. Domů jsme se vracely v sobotu nad ránem 
po 3 hodině ranní unavené, ale spokojené. Možná jste nás také 
někteří mohli vidět i v televizním záznamu, který se konal 8. 6. 
2016 v 15.55 hodin na ČT 4 SPORT. Zde byly vysílány choreo-
grafie vítězných soutěžních týmů.
Ale naše kadetky CARMEN 3 také nezahálely. Těm jste mohli 
zatleskat o pár dní dříve, v neděli 5. 6. 2016 na Dětském dni 
před knihovnou, kde se jako každý rok konala kromě soutěží 
i prezentace kroužků DDM Klíč Jaroměř. Holky se zde před-
vedly s oběma skladbami baton (hůlka) i pom-pom (třásně), se 

kterými se účastnily Mistrovství mažoretek 2016. 
Na závěr bychom chtěly poděkovat našim trenérkám za trpěli-
vost a ochotu při trénincích a všem našim čtenářům za přízeň. 
Všem přejeme příjemnou dovolenou a zasloužený odpočinek 
a myslete na nás. Ve dnech 7. 7. – 10. 7. 2016 se totiž ještě 
účastníme Mistrovství Evropy v mažoretkovém sportu ve slo-
venském Púchově.

Mažoretky CARMEN při DDM Klíč Jaroměř 

Mažoretky Carmen při DDM Klíč Jaroměř

Taneční skupina roku 2016
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V září 2009 jsem ve slévárně v Horní Kalné dokončil sádrový 
model Masarykovy jezdecké sochy a cestou vlakem domů jsem 
přemýšlel o tom, co bych měl dělat dál.

Devítiletá práce na jezdecké soše mě připravila na další po-
dobné úkoly a bylo by mně líto oné připravenosti, kdyby neby-
la využita. Nádherná krajina Podkrkonoší ubíhala kolem vlaku 
a mně v mysli táhly různé představy, ze kterých se nejjasněji 
jevila podoba královny Elišky Rejčky v bočním sedu na kráčejí-
cím koni se sokolem na zápěstí v doprovodu chrta, přesně tak, 
jak obraz krásné šlechtičny ztvárnil středověký básník Marie de 
France Lanval. 
Námět jsem nadšeně studoval a rozhodně se k němu zase vrá-
tím, leč v té době mě navštívil v ateliéru člen Komitétu 1866 
Franz Josef Vlastimil Grof a seznámil mě se záměrem spol-
ku, postavit na bitevním poli pomník padlým koním v jezdecké 
bitvě u Střezetic, která se uskutečnila 3. července 1866 jako 
součást prusko-rakouské války.
Tento člověk z 19. století, stejně jako já, věnoval potom vše-
chen svůj životní čas a veškeré snažení k uskutečnění tohoto 
pomníku, jehož je duchovním otcem. Potvrzuji, že bez něho by 
sousoší nikdy nevzniklo. Jeho prostřednictvím se na mne teh-
dy Komitét 1866 obrátil, a to pro známost hipického zaměření 
mého sochařství.
Když jsem spatřil místo, kde by měl pomník stát, zajásal jsem, 
protože se pořád nachází v otevřené krajině, kde bitva proběh-
la. Část pole pro pomník Komitét zakoupil v roce 1913 a hned 
se začala tříbit jeho koncepce ve spolupráci se sochařem 
Weintzetlem, ředitelem Hořické sochařsko-kamenické školy. 
Vypukla ale světová válka a následující dějinné okolnosti vznik 
pomníku znemožnily. Za komunistického režimu byl spolek 
zrušen a činnost zakázána. Když se po převratu 1989 Komitét 
obnovil, seznámil se časem se záměrem předchůdců a rozhodl 
se dotáhnout ho do konce. Že by tedy přišla ta správná doba? 
Pustili jsme se do lopoty nevědouce, co nás čeká, s nadšením, 
které málem podlehlo přesile lhostejnosti a ignorantství. Byla 
vypsána sbírka, kterou jako jezdec a milovník koní mediálně 
podpořil český herec Mistr Václav Vydra. Já jsem dobře věděl, 
že na takovéto dílo nebude sbírka stačit, neboť jsem už měl 
zkušenost s financováním Masarykova jezdeckého pomníku 
v Lánech. To mě ale nevzrušovalo, zajímal mě námět a jeho 
studium. Komitét se v názoru na vyznění pomníku rozdělil na 
dva tábory. Jedni chtěli vystupňovat dramatické až drastické 
působení. Druhý tábor, ve shodě se mnou, viděl pomník jako 
pietu za padlé koně. Je teď na místě vysvětlit, proč pomník 
padlým koním. V bitvě se střetlo devět pruských jízdních pluků 
se sedmi rakouskými. Pruská jízda měla za úkol dorazit ustu-
pující Rakušany po prohrané bitvě na Chlumu. Rakouská jíz-
da vyrazila proti nim s úkolem je zastavit. Zvítězili Rakušané 
za velkých ztrát. Na poli zemřelo po půlhodinovém střetu také 
2 000 koní, protože do jezdců střílela z boku pruská pěchota. 
Komitét přišel s myšlenkou akcentovat oběť nevinných koní, 
výrazem pomníku přesáhnout jeho dějinný smysl a přijmout utr-
pení koní všech válek, které dosud nelidstvo vedlo.
Brzy se prosadil námět piety. Její forma pro mě vyplynula z 
rozlehlého úvalu, kde jsem umístil pyramidu o široké základně, 
na níž jsem kompozici rozvíjel horizontálně. Námět sousoší je 
tragický, stejně jako válka, ale je tu naděje, která umírá posled-
ní. Jezdec neutekl od zraněného koně, ale snaží se ho postavit 
na nohy, aby jej vyvedl z bitevní vřavy. Kůň je mu přítelem, na 
kterého se mohl spolehnout. Teď je čas vrátit mu oddanost.
Sousoší krystalizovalo během čtyř let. Peníze na realizaci byly 
v nedohlednu, a tak jsem měl, stejně jako v případě jezdecké 
sochy Masarykovy, klid na potřebné studie kompoziční i ana-
tomické. V květnu roku 2012 jsem v sádře dokončil třetinový 
model, který byl vyústěním všech předchozích studií. Na další 
postup peníze nebyly, ale uvědomoval jsem si, že mám před 
sebou léto, během kterého by se socha dala vymodelovat v hlí-
ně v pomníkové velikosti, než přijde zima, kdy by ji ohrozil mráz. 
Bylo totiž třeba získat nějakou halu, kde by byl také žádoucí 
odstup, ale takový prostor se nedá v zimě bezpečně vytopit, 

aby hlína nerozmrzla. Musel jsem jednat. V řemeslnické škole 

v Jaroměři jsem nechal svařit železnou kostru podle svého pro-
jektu, koupil jsem tři tuny hlíny a najal dva pomocníky pro první 
těžké a zdlouhavé práce. Halu v areálu ravelinu XVI v Jose-
fově mně město Jaroměř poskytlo pro několik letních měsíců 
zdarma. To byla v dané době velice významná pomoc, mimo 
to Jaroměř, pod vedením starosty Ing. Jiřího Klepsy, přispěla 
na pomník částkou 100 000 Kč a vyzvala k podobné podpoře 
okolní města. V říjnu odlil team slévárny Kalná sousoší do sád-
ry a dopravil mně ho do vojenského Frostova musea v Josefo-
vě, kde jsem na něm ještě pracoval v sádře a dokončil ho 24. 
listopadu 2012. Pak minuly čtyři roky úporných jednání o tom,  
jak získat prostředky na realizaci v bronzu. Nejvíc práce v tom 
směru vynaložil již dříve zmíněný Franz Josef Vlastimil Grof. 
Jedním z jeho velice pracných počinů byla nesmírně složitá žá-
dost o poskytnutí stipendia či grantu na náš umělecký počin, 
kterou podal na ministerstvu kultury. Žádost byla zpracována 
neuvěřitelně dokonalou úřednickou formou, které žádný tvůrčí 
umělec nemůže být schopen. Horou úzkostlivě zpracovaných 
papírů se nežádalo o financování celého pomníku, ale pouze 
o podporu určité tvůrčí fáze. Leč ministerstvo kultury odpovědě-
lo, že naše tvorba není žádoucí. Byli osloveni různí politikové, 
ale usoudili, že by tím nezískali masy. Realizace se nakonec 
podařila až díky jednání herce Mistra Václava Vydry, který jako 
jezdec a chovatel koní tvorbu pomníku se zájmem a sympatie-
mi sledoval. Teprve jemu se podařilo získat přízeň pro sousoší 
u ministra obrany MgA. Martina Stropnického, který rozhodující 
částku k uskutečnění pomníku poskytl. Záštitu nad sousoším 
pak od Komitétu převzal Královéhradecký krajský úřad, který 
nadále prováděl formální úkony, více i méně potřebné pro jeho 
realizaci. Tak se konečně po letech hibernace (zimního spánku 
a odpočinku) dostal sádrový model do slévárny v Horní Kalné, 
která, jak bude každý muset uznat z nesmírně náročného a do-
konale provedeného odlitku, byla šťastně zvolena k realizaci. 
V současné době je sousoší spasováno z mnoha postupně od-
litých dílů, bezchybně svařeno a provádíme na něm poslední 
ciselérské práce. 
Odhalení proběhne 1. července 2016 v 17 hodin na bitevním 
poli u Střezetic a bude následovat historická ukázka jezdecké 
srážky.

Veškeré informace o tomto i všech dalších programech v rámci 
výročí prusko-rakouské války 1866 se naleznou na stránkách 
www.koniggratz150.eu.

Poznámka: Podnět k napsání tohoto umělcova vyznání o vzni-
ku a vývoji Pomníku padlým koním u Střezetic vzešel od PhDr. 
Jiřího Uhlíře, publicisty a spisovatele a emeritního středoškol-
ského profesora z Jaroměře.

Akademický sochař Petr Novák z Jaroměře

Pomník padlým lidem a koním u Střezetic (2009-2016) 
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Populárně naučný historický seriál z církevních středověkých dějin Jaroměře

Řeholní kanovníci sv. Augustina a klášter v Jaroměři (1349-1421) - 15. část (dokončení)

Majetek, probošti, řeholní oděv, pečeť a štít se znakem 
jaroměřského kláštera (1418-1421)
PhDr. Jiří Uhlíř – PhDr. Marie Kyralová přeložila latinské listiny 
do češtiny

Nabývání majetku jaroměřského kláštera ve středověku 
a jeho rozchvácení po jeho zániku v květnu 1421 za 
husitských bratrovražedných válek a po nich

Majetek a dary klášteru

Aby vůbec klášter mohl fungovat, musel mít zabezpečený 
chod nejen po stránce duchovní, spirituální, religiózní, ale 
i ekonomické. Majetek získával klášter zcela regulérní cestou. 
Nabýval jej při založení (fundaci) od zakladatele (fundátora) 
a zmnožoval jej dalšími dary, nadacemi, odkazy, kšafty, 
testamenty, ze záduší (od donátorů) i koupěmi. Jaroměřský 
klášter a dvojí kanonie kanovníků řádu sv. Augustina patřily 
k velmi malým a vcelku chudým klášterům, konventům 
a kanoniím (míval zpravidla kolem deseti řeholníků v konventu, 
například v roce 1371 jen jedenáct bratří). Augustiniáni měli 
být zpravidla podle původních regulí plnokrevní Češi po otci 
i matce, ale i cizinci. Ve vedení města Jaroměře byli Němci, 
s nimiž mívali někdy i spory řešené smírně (vizte A. Knapp, 
Paměti Jaroměře, s. 11-15, náš letošní seriál v Jaroměřském 
zpravodaji, číslo 7, z pátku 1. dubna 2016, strana 14-15).
Donátoři, dárci, zpravidla darovali klášteru nebo kostelu 
svůj majetek, např. pole, role, louky, lesy, z jejichž výtěžku 
se vydržovala existence, fungování kostela, kláštera, budovy, 
prostředky na výstavbu, živobytí, palivo, provoz, údržbu 
kostela nebo kláštera. Dalším zdrojem bylo tzv. záduší, tzn. 
církevní majetek, který věřící odkázal církví pro spásu duše, 
odkaz majetku v penězích nebo ve formě odkazu pozemků, 
polí a lesů, za odsloužení mší za spásu duše zemřelého. 
Dalším zdrojem bývaly četné milodary, almužny věřících 
nebo donátorů a fundátorů, jak jsme už dříve připomněli. 
Jindy donátor věnoval majetek na zřízení a vydržování určitého 
oltáře (z latinského altare), tj. obětního stolu v křesťanských 
kostelích, na poplatky za sloužení mší u něho. Další poplatky 
plynuly z tzv. církevního desátku, což byla církevní daň 
placená z popluží, eventuálně z usedlosti. U nás se poprvé 
objevila po založení pražského biskupství v roce 973. Její 
čtvrtina příslušela biskupovi, další čtvrtina byla určena na 
údržbu kostela, jehož laická komunita desátek platila, třetí 
čtvrtina byla určena na vydržování kněží a poslední čtvrtinu 
měli dostat chudí. Bohužel – desátek nebo jeho části – bývaly 
často zadržovány světskými zakladateli příslušného kostela. 
Tvrzení historika Františka Beckovského o velkém bohatství 
jaroměřského kláštera vyvracejí Registra desátků papežských 
z diecézí pražské (Registra decimarum papalium, vydal V. 
V. Tomek v Praze 1873) ze 14. století. Zatímco roudnická 
kanonie platila v letech 1367 a 1399 vždy deset kop grošů 
pražských, odevzdala Jaroměř ve stejných letech jen jeden 
a půl kopy grošů. V letech 1384 a 1385 platila Roudnice nad 
Labem vždy pět kop, Jaroměř pouze vždy jednu kopu grošů 
pražských. Majetek jaroměřské kanonie byl pravděpodobně 
v penězích, jak se domnívá prof. J. Kadlec (1994). Z nich se 
hradila každoročně suma 24 kop grošů pražských proboštovi 
kapituly Všech svatých na Pražském hradě. Základní majetek 
pravděpodobně velký nebyl. O majetku jaroměřského kláštera 
ve středověku v době předhusitské i pohusitské podrobněji 
pojednává P. Ant. Knapp v Pamětech Jaroměře (1887, strana 
14-15), kam odkazujeme. V roce 1362 či dříve koupil jaroměřský 

konvent od Pešíka z Břečovic les Mnichovec v lesním 
komplexu Království u vsi Kyje východně od dnešní obce 
Hajnice na Trutnovsku. Podrobněji celou historii vylíčil Vladimír 
Wolf v článku K lokalizaci lesa Mnichovec na Trutnovsku (in: 
Zpravodaj Místopisné komise ČSAV v Praze, ročník 14, 1973, 
č. 2/3, s. 515-516) a nověji týž autor v článku Jaroměřské lesy 
v Královstí (Les Mnichovec poblíž Kyje na Trutnovsku majetkem 
kláštera augustiniánů kanovníků v Jaroměři ve 14. a 15. století.) 
In: Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas 
philosophica, Historica, ročník 30, 2001 (listopad), s. 153-154. 
Souhrn něm.)
V průběhu doby získali kanovníci vesnice Větší Třebešov 
s kostelním tzv. podacím právem a Menší Třebešov, 
kde byla tvrz (ves je poprvé připomínaná v roce 1355), 
Doubravici nad Úpou včetně 6 rybníků, háje, louky, Říkov 
s mlýnem, s lesem Mnichovec v polesí Království, nějaké louky 
a lesy. V roce1404 jaroměřský klášter, probošt založil, vysadil 
a rozdělil osadníkům dva dvory, a to v nedalekém Třebešově 
a Dolní a Horní Doubravici vzdálených asi osm kilometrů 
severovýchodně od Jaroměře.
Zde je propůjčil tamějším obyvatelům pod purkrecht, 
tj. dědičný pacht, zákupní právo, emfyteuzi, roční činži, kterou 
z propachtovaného vybíral. Zároveň řeholníci učili poddané 
racionálně a lépe hospodařit na půdě a s dobytkem. Za 
desátek, který ze zmíněných dvorců ušel faráři v Třebešově, 
byly mu přiřknuty nějaké pozemky u Třebešova. Dále je třeba 
zmínit, že vedle fary Jaroměř, která byla ke klášteru přičleněna 
již při založení, byla ke klášteru v neznámé době přičleněna 
fara Větší Třebešov. V Jaroměři zaopatřovali kanovníci 
bohoslužby ve všech třech kostelích, to znamená ve farním 
kostele sv. Mikuláše, v klášterním kostele Panny Marie a ve 
hřbitovním kostele sv. Jakuba na Náchodském Předměstí. 
Dále bohoslužby kanovníci zajišťovali ve Velkém Třebešově ve 
farním gotickém kostele sv. Štěpána ze 14. století, z něhož se 
zachoval presbytář (kněžiště). Jeho patronem byl r. 1355 Albert 
z Ryzmburka, po něm jej držel jaroměřský klášter (údajně do 
roku 1436 (sic!), kdy majetek kláštera k 21. září 1436 odkoupil 
Jiřík z Chvalkovic. (Vizte Archiv český I, s. 533, August 
Sedláček, Zbytky register králův římských a českých z let 1361-
1480. Praha 1914, s. 186, č. 1351). Panství i právo podací ke 
kostelu patřilo držitelům této vsi. Právo podací (prezentační) 
ke kostelu bylo součástí patronátu a znamenalo právo 
prezentovat nové duchovní. Výsadou patrona, zakladatele bylo 
tedy právo představit biskupovi kandidáta na určité beneficium 
(obročí). Patroni velmi často sami jmenovitě navrhovali, 
koho by si za duchovního ve svých farnostech přáli. Biskup 
ovšem nebyl povinen onoho kandidáta ustanovit, pokud ho 
neschvaloval. Ve farnostech spravovaných kláštery byli patroni 
většinou představení klášterů. Od roku 1965/1966 v katolické 
církvi tato zvyklost zanikla. Už v r. 1386 patřil majetek ve Větším 
Třebešově proboštovi a konventu jaroměřského kláštera. 
V r. 1400 byl kostel v Třebešově přivtělen (inkorporován) ke 
klášteru v Jaroměři (vizte J. Kurka, Archidiakonáty…, Praha 
1914, Třebešov s. 532). 
Ves Velký Třebešov patřila v 14. století Berkům z Dubé 
na Ryzmburce, kteří ji prodali klášteru augustiniánskému 
v Jaroměři. V Menším Třebešově byla tvrz (vizte August 
Sedláček, Místopisný slovník historický Království českého. 
2. vyd. Praha, ARGO 1998, s. 894; Zdeněk Wirth s příspěvky 
Fr. Machata, Soupis památek historických a uměleckých v 
Království českém od pravěku do počátku XIX. století. Svazek 
XXXIV. Politický okres Náchodský. Praha 1910, s. 198 - 206, 
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Velký Třebešov; Josef Kurka, Archidiakonáty Kouřimský, 
Boleslavský, Hradecký a diecése Litomyšlská (Místopis 
církevní do r. 1421). 1. vyd. Praha 1914, Jaroměř, s. 419-
421; Třebešov, s. 532; dále vizte Jaroslav Kadlec, Jaromir 
– Jaroměř [Komplexní monografická studie o jaroměřském 
klášteře augustiniánů kanovníků v němčině.] In: Die Stifte 
der Augustiner Chorherren in Böhmen, Mähren und Ungarn.  
[Kláštery augustiniánů kanovníků v Čechách, na Moravě 
a v Maďarsku.] Herausgeber Floridus Röhring, Klosterneuburg, 
Wien 1994, s. 113-118.) Po zničení a zániku kláštera byl jeho 
majetek kořistníky zcela rozchvácen.

Probošti – pořadí
S určitostí je možné udat jen pořadí prvních tří proboštů: Petr 
byl ve funkci od založení kláštera, od roku 1349 do roku 1371. 
Druhým proboštem v jaroměřské kanonii byl Jakub v letech 
1371-1418, třetím proboštem kanovník Štefan v letech 1418-
1421, kdy jej upálili s dalšími dvaceti kněžími v květnu 1421 
husité v Jaroměři. O jeho volbě se zachovala listina, ve které 
se to oznamovalo okolním farářům.

Potvrzení nového zvoleného (v pořadí už třetího) probošta 
Štěpána (Štefana) po smrtí předchozího, druhého probošta 
Jakuba (1371-1418) v klášteře řeholních kanovníků sv. 
Augustina v Jaroměři
Praha 18. 7. 1418
Obsah: Plebánovi (faráři) v Heřmanicích se dává na vědomí: 
Arcibiskupovi bylo mu oznámeno, že po smrti Jakuba, 
posledního probošta, se uvolnilo probošství kláštera řeholních 
kanovníků v Jaroměři a řeholníci, prior bratr Remigius a celý 
konvent proto, aby z dlouhodobé vakance (neobsazení) 
nevznikly klášteru nějaké potíže v duchovních nebo časných 
záležitostech, uskutečnili kanonicky podle právní dispozice 
opatření o ustanovení budoucího probošta. Ustanovili proto 
jistý den k projednání volby budoucího probošta a po vzývání 
Ducha sv. se formou skrutinií [= sčítání hlasů při volbách] 
přistoupilo k volbě budoucího probošta a touto formou byl 
zvolen proboštem bratr Štěpán, prokurátor (zplnomocněný 
zástupce nebo spíše hospodářský správce) zmíněného 
kláštera v Jaroměři. A protože byl arcibiskup  požádán, dekret 
o volbě svědčí pro zvoleného bratra Štěpána - aby zvolenému 
Štěpánovi potvrdil zastávání úřadu probošta, má heřmanický 
plebán kterýkoliv sváteční nebo všední den, jak o to bude 
požádán, mezi mší učinit veřejné prohlášení (kridu) o zmíněné 
volbě probošta a o zvolené osobě tak, aby pokud by někdo 
chtěl vznést námitky proti volbě, mohl to do hodiny nešpor 
učinit v Jaroměři, v kostele nebo na jiném plebánem zvoleném 
místě. Jinak, pokud se v uvedeném termínu neobjeví žádný 
odpůrce ani nevyvstane nějaká kanonická překážka, tak od té 
doby z autority arcibiskupa zmíněnému bratru Štěpánovi se 
uděluje úřední potvrzení k probošství v Jaroměři.
Dáno v Praze 18. července 1418. 
(Confirmationum ad beneficia eccelesiastica pragensem per 
Archididioecesim. Liber septimus... ab anno 1410 usque ad 
annum 1419. 1886, s. 267-268.) Přeložila z latiny do češtiny 
PhDr. Marie Kyralová.

Roudnický nekrolog uvádí k 17. srpnu bez udání let jako 
probošty z Jaroměře Konráda a Mikuláše, naposledy Remigia, 
který zemřel 8. ledna 1450, ti ale pravděpodobně už nepůsobili 
v Jaroměři.

Řeholní oděv (hábit) augustiniánských kanovníků
Ve středověku tedy Jaroměřané potkávali ve městě kanovníky 
v hábitu, tedy v klerice, oblečené do bílého taláru (z latinského 
slova „talus“ = kotník), tedy pláště, oděvu kleriků, kněží 
s kněžským svěcením. Oděv klerika až ke kotníkům, doplněný 
biretem, tj. kněžskou pokrývkou hlavy se čtyřrohým dýnkem. 
Klerika řeholníků se nazývá hábit. Bílý talár byl přepásán 
cingulem (z latinského = opasek), provazem nebo pruhem 

látky, a u krku byl opatřen kolárkem (z latinského collum = 
krk), tj. bílým stojacím límcem, který se nosí kolem krku jako 
součást kněžské kleriky. Další součást je mozeta černé barvy, 
tedy krátká pláštěnka s malou kapucí sahající k loktům, vpředu 
se zapínáním. To byl typický oděv kanovníků. Zvláštností je 
sarocium, tj. dlouhý úzký pruh z plátna na přední i zadní straně 
talárů augustiniánů kanovníků řehole sv. Augustina.
V kostele v kněžišti, v chóru, byl jejich chórovým oděvem 
bílý hábit s cingulem, rocheta, tj. alba, bílá košile sahající 
ke kolenům, která se obléká na kleriku, a fialová mozeta 
(pláštěnka) s malou kapucí.

Pečeť a štít se znakem
Pečeť: Zašpičatělá oválná proboštská pečeť ukazuje obraz 
Panny Marie, hlavní patronky jaroměřské kanonie, a od roku 
1404 také patronem svatý Mikuláš, s latinským nápisem (dokola) 
S. NICOLA I PREPOSITI JARMIRENSIS (tj. proboštská pečeť 
sv. Mikuláše).
Kulatá konventní pečeť ukazuje sv. Augustina, před kterým 
klečí kanovník. Okolo nápis: 
S. CAPITULI MONASTERII JARMIRENSIS (tj. pečeť svaté 
kapituly kláštera jaroměřského).

Štít se znakem
Podle Prof. dr. Jaroslava Kadlece lze zde ještě uvést: Jestliže 
vedle kapituly měl během své krátké existence (72 let – 
1349-1421) jaroměřský klášter nějaký znak, musí to být ten 
zakladatelův – Arnošta z Pardubic, jako ho měly ostatní jím 
založené kláštery: V červeném štítě z levého okraje vyrážející 
stříbrný kůň se zlatou uzdou a opratěmi.

Závěr
Už v úvodu k seriálu jsme nastínili dosavadní zpracování dějin 
jaroměřské kanonie řeholníků sv. Augustina v Jaroměři, upozornili 
na publikované stati o jaroměřském klášteru, na Uhlířův 7dílný 
monografický seriál k 650. výročí založení kláštera augustiniánů 
kanovníků v Jaroměři 1349-1999), otištěný od března do října 
1999 v Jaroměřském a josefovském zpravodaji (43 stran strojopisu 
A4), na nějž navazuje Uhlířova studie se soupisem literatury 
a bibliografie (asi 47 záznamů) s názvem Klášter augustiniánů 
kanovníků v Jaroměři (1349-1421), otištěná ve sborníku Stopami 
dějin Náchodska, svazek 7. Sborník Státního okresního archivu 
Náchod. Náchod, SOkA Náchod 2001, s. 125-134, 3 obr., kresby; 
dále článek J. Uhlíře Zánik a zničení kláštera augustiniánů 
kanovníků v Jaroměři husity v květnu 1421, otištěný ve sborníku 
Rodným krajem, číslo 33 – 2006, Červený Kostelec 11. 12. 2006, 
s. 6-10, 1 foto. Zatím nejdůležitější a jdoucí do hloubky je asi právě 
dokončený 15dílný náš seriál sledující komplexně založení, vývoj 
i zánik kláštera řeholních kanovníků sv. Augustina v Jaroměři (1349-
1421) s důležitými překlady latinských listin do češtiny, které přeložila 
PhDr. Marie Kyralová, emeritní šéfredaktorka nakladatelství Zvon 
v Praze, erudovaná editorka a komenioložka, vydavatelka latinských 
spisů Jana Amose Komenského. Její překlady představují největší 
přínos dokončeného našeho společného seriálu, otištěného 
v Jaroměřském a josefovském zpravodaji od 1. prosince 2015 
do 1. července 2016 v celkem patnácti částech seriálu, který je 
zatím nejdůkladnější v dosavadním zpracování citované tématiky. 
Zbývá mi nyní poděkovat kolegyni – překladatelce paní PhDr. 
Marii Kyralové z Prahy za vzornou spolupráci i šéfredaktorce 
Jaroměřského a josefovského zpravodaje paní Ivaně Vejvodové 
za ochotu a vstřícnost při otištění rozsáhlejšího textu a seriálu 
v jaroměřském čtrnáctideníku. Děkujeme i našim věrným čtenářům 
za zájem o seriál, který jim - doufáme - přinášel řadu zajímavých 
a často pro ně neznámých a snad i objevných faktů a informací 
z oblasti, která v době totalitního komunistického režimu byla pro 
nás i pro ně tabu. Snažili jsme se tímto výkladem v seriálu, jdoucím 
ke kořenům jaroměřských kulturních dějin, přispět k poznání 
středověkých dějin našeho města letos si připomínající 890 let 
(1126-2016) od vůbec první písemné historické zmínky o hradu 
Jaroměř.

V Jaroměři v pátek 1. dubna 2016 (Dokončení 15dílného  
seriálu od 1. 12. 2015 do 15. 7. 2016)
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Církev československá husitská Jaroměř

Týdenní program v Husově sboru
úterý 09.00 - 15.00 hod. úřední den
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)

Římskokatolická církev

Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichovkách

Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)

Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 14 
hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či auta, pří-
prava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, farnost.josefov@
gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-17 hodin. 
Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého 
zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. 
Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po 
tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

I N Z E R C E 
g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 

Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

g SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731915130.

B O H O S L U Ž B Y

g Rozvedená žena koupí menší byt v Jaroměři, zavolejte 
prosím na tel. 774 777 073.

g Mladá rodina hledá větší byt nebo dům v Jaroměři a okolí, 
nabídky prosím na tel. 774 777 072.

g Sháním chatu, chalupu, domek v okolí Jaroměře do 20 km 
na všechny směry, nabídněte na tel. 775 777 073.

g Hledám dům ke koupi. Prosím, kontaktujte mě. Tel.: 777 530 654.

g Hledám ke koupi byt. Kontaktujte mě, prosím. Tel.: 777 530 654.

g Dobře zaplatím za kapesní a náramkové hodinky, hodi-
ny, obrazy, fotoaparáty, lustry, obrazové rámy, pivní lahve, 
housle, staré vyznamenání, odznaky, mince, bankovky 
a jiné. Koupím i celou pozůstalost. Poradenství i nabídka 
je zdarma. Tel.: 605254511, p. Hrneček.

g Mladý muž koupí byt 2+1 v Jaroměři, platím v hotovosti, 
volejte na tel. 776 566 630.

Kontakt na redakci Zpravodaje:

tel.: 491 847 162
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

g Pronajmu garáž u nemocnice, cena dohodou. 
Mob.: 602 746 233

g Nabízím pronájem nového, volného bytu 2+1 v Holohla-
vech. Mobil: 777 102 042

g Mladá rodina hledá domek se zahradou v Jaroměři, no-
vostavbu nebo po rekonstrukci, minimálně 4+1. Nejsme 
realitka, tel.: 777 559 639.

g Prodám retro skříně a noční stolky z r. 1945, dále funkční 
automat. pračku Siemens a mikrovlnnou troubu. Cena do-
hodou. Daruji prkénková garážová vrata (za odvoz). 
Tel.: 604 661 292
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Cestovní agentura 
s dlouholetou tradicí

nabízí
zájezdy s nejlepšími cenami

Rádi Vám poradíme s výběrem dovolené.
Pobyty od cestovních kanceláří Čedok, Firotour, 

Fischer, Exim Tours, Blue Styl a dalších CK.

Žádejte v naší CA.

Náměstí ČSA, Jaroměř 
(v přízemí radnice) 

tel. 491 812 400, 737 937 015

www.m-tour.eu

facebook: CA M-tour a TIC Jaroměř
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Spolek Sante
Vás srdečně zve

za poznáním na Karlovu Korunu

Pojeďte se s námi podívat za dějinami rodu Kinských, na krásný zámecký park 

s pávy a za příjemným prostředím. Po prohlídce zámku se zastavíme na 

zámecké terase, kde si každý může dát něco dobrého k pití či jídlu.

Kdy: 5. srpna 2016

Vstupné člen: 100 Kč

Vstupné nečlen: 150 Kč

Nástupní místa:

Jaroměř, zlatnictví: 9:40 hod.

Hořenice, aut. zast.: 9:45 hod.

Jaroměř, Na Špici (u Lidlu): 9:50 hod.

Přihlásit se můžete na telefonním čísle 606 48 48 16, ale POZOR! Termín pro 

placení záloh v naší kanceláři na MěÚ je dne 18. července od 15. hodiny. 

Výjimku lze domluvit ve zvlášť výjimečných případech.

Těšíme se na Vás.

zámecké terase, kde si každý může dát něco dobrého

Kdy:

Vstupné člen: 

Vstupné nečlen:

Jaroměř, zlatnictví

Hořenice, aut. 

Jaroměř, Na Špici 

                                                 KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY S ŠANCKAPRÁLEM
V oba dny od 10 hodin a od 14 hodin.

Prohlídky s Karlem Kulhavým, dlouholetým průvodcem 
po Josefově, které Vás zavedou do jinak nepřístupných 

míst v podzemí, ale i na hradby.
Cena: 60 Kč/ 90 Kč/ 260 Kč

120 minut
Kapacita: 35 osob

Pouze na objednání: 491 812 343 
info@pevnostjosefov.cz

Prohlídky Bastionu I a podzemí:
 v červenci a srpnu denně od 9 do 18 hodin

               BRÁNY PEVNOSTI DOKOŘÁN
                               BRÁNY PEVNOSTI DOKOŘÁN + VOJENSKÉ LEŽENÍ

 

 

Klasické prohlídky Bastionu I a podzemí v oba dny od 9 do 12 hodin.

Hra nejen pro rodiny s dětmi v oba dny 
od 13 do 18 hodin. Vraťte se do časů dávno minulých a vyzkoušejte

 si své dovednosti a poznejte, jak se žilo v pevnostním městě 
prostřednictvím úkolů, které Vás čekají v podzemí i nad zemí.

Cena: 40 Kč/ 60 Kč /170 Kč
    

Brány pevnosti dokořán...

po Josefově, které Vás zavedou do jinak nepřístupných 

denně od 9 do 18 hodin

v JOSEFOVĚ

v červenci a srpnu


